
 

1 

BATZAR OROKORRA  JUNTA GENERAL 

EZOHIKO SAIO MISTOA  SESIÓN EXTRAORDINARIA MIXTA 

AURREZ AURRE ETA TELEMATIKOA  PRESENCIAL Y TELEMÁTICA 

   

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatearen Eibarko egoitzako 

bilkura-aretoan, 2024ko apirilaren 24ko 12: 300ean, Batzar 

Orokorra osatzen duten 17 kideetatik 11 bildu dira, izatez eta 

zuzenbidez, ezohiko bilkuran. Bileraren hasieran, quoruma 7 

kidekoa izan zen: 8 2. puntutik, 9 3. puntutik, 11 14. puntutik, eta 

hori 10era murriztu da 5. puntutik, eta quorum hori saioaren 

amaierara arte mantendu da. 

 En el salón de sesiones de la sede de la Mancomunidad 

Comarcal de Debabarrena, en la ciudad de Eibar, siendo las 

12:30 del día 24 de abril de 2024, se reúnen, en sesión 

extraordinaria, un total de 11 de los/as 17 miembros, que, de 

hecho y de derecho, integran la Junta General, siendo que al 

inicio de la sesión el quórum fue de 7 miembros, 8 desde el 

punto 2º, 9 desde el punto 3º, 11 desde el punto 4º, que se 

reduce a 9 desde el punto 5º, manteniéndose dicho quórum 

hasta el final de la sesión. 

   

Batzar Orokorra modu presentzialean eta telematikoan egiten da, 

Presidenteak deialdia egin ondoren eta bilera telematikoki eta 

aurrez aurre egiteko modua onartu ondoren, Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitateko Batzar Orokorrak 2023ko 

azaroaren 29an hartutako erabakiaren arabera. 

 La Junta General se celebra, de forma presencial y telemática, 

previa convocatoria realizada por su Presidente y habiendo 

sido aprobada la forma de su celebración, telemática y 

presencial, en virtud del acuerdo de la Junta General de la 

Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, adoptado en 

sesión de 29 de noviembre de 2023. 

   

Saio telematikoa jarraitzeko, TEAMS esteka hau erabili da:  Para seguir la sesión telemática, se ha utilizado el siguiente 

enlace TEAMS: 

   

ESTEKA - ENLACE 

Bileraren ID – ID de la reunión: 383 453 655 479 

Sarbide-kodea – Cógido de acceso: Zy4i8Y 

   

Deialdiaren hasieran, eta 4. puntura arte, Ana Telleria Echeverria 

andrea, Presidenteaordea, jarduneko Presidentea izango da, 

Presidenteak eskuordetu ondoren. 

 Al inicio de la convocatoria y hasta el punto 4º, ejerce de 

Presidenta en Funciones, previa delegación del Presidente, la 

Sra. Ana Telleria Echeverria, Vicepresidenta de la 

Mancomunidad. 

   

Hauxe da deialdian jasotako gai-zerrenda:  El orden del día de la convocatoria es el siguiente: 

   

1. 2024ko martxoaren 20ko bilkuraren aktaren zirriborroa 

irakurtzea eta, bidezko bada, onartzea. 

 1. Lectura y aprobación, si procede, del borrador del acta de 

la sesión de fecha 20 de marzo de 2024. 

2. Debabarreneko Mankomunitatearen Jasangarritasun 

Energetikoaren Jarduketa Plana (JEJP) onartzea, hala 

badagokio. Hala badagokio, finantza-planaren proposamen 

teknikoa eta Jarraipen eta Kontrol Batzordearen osaera-

proposamena onartzea. 

 2. Plan de Actuación de Sostenibilidad Energética (PASE) de 

la Mancomunidad de Debabarrena. Aprobación, si procede, 

de la propuesta técnica de plan financiero y de la propuesta 

de composición de la Comisión de Seguimiento y Control. 

3. Hala badagokio, partikularrei ematen zaizkien zerbitzuak 

arautzeko ordenantza-proposamena eta prezio publikoen 

sortzapena onartzea. 

 3. Aprobación, si procede, de la propuesta de ordenanza para 

regular la prestación de servicios a particulares y del 

devengo de precios públicos. 

4. Ostalaritzako eta saltokietako atez ateko bilketa-zerbitzurako, 

bio-frakzioetarako eta ontzietarako proba pilotu bat hasteko 

proposamena onartzea, hala badagokio. 

 4. Aprobación, si procede, de la propuesta de inicio de una 

prueba piloto para el servicio de recogida puerta a puerta 

de hostelería y comercios, fracciones bio y envases. 

5. Hala badagokio, akordio-proposamena onartzea, bitarteko 

kontratu bidez, gaueko hiri-hondakinen arduradunaren 

lanpostua betetzeko. 

 5. Aprobación, si procede, de la propuesta de acuerdo para la 

provisión, mediante contrato de interinidad, del puesto de 

Encargado R.U. nocturno. 

6. Lanpostuan jarduteari dagokionez, partikularrekin izandako 

gorabeheren aurreko protokolo-proposamena onartzea, hala 

 6. Aprobación si procede, de la propuesta de Protocolo ante 

incidentes con particulares, en relación con el desempeño 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MzBiNGZhNDMtNDA4My00YmZhLWExNDQtODlmNDc5MjRkYjJi%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22dde7ce89-7e7f-4510-8811-d5894d6bce1b%22%2c%22Oid%22%3a%226923591d-ff30-4cee-8498-660b6e02a782%22%7d


 

2 

badagokio. del puesto de trabajo. 

7. Izapidetu nahi diren dirulaguntzen proiektuen berri ematea, 

eta Presidenteari horiek onartzeko ahalmena ematea. 

Onarpena, hala badagokio. 

 7. Dación de cuenta de los proyectos de subvenciones que se 

propone tramitar, facultando al Presidente para su 

aprobación. Aprobación, si procede. 

   

Batzar Orokorra osatzen duten udalen ordezkarien bertaratuen 

zerrenda osatzen da. Bertaratu dira: 

 Se forma lista de asistentes de los/as representantes de los 

ayuntamientos, que forman parte de la Junta General. Asisten: 

   

PRESIDENTEA  PRESIDENTE 

Ion Zubiaurre Ros (Elgoibar), aurrez aurre (4. puntuan sartu da).  Ion Zubiaurre Ros (Elgoibar), presencialmente (se incorpora 

en el punto 4º). 

PRESIDENTEORDEA, JARDUNEKO PRESIDENTEA  VICEPRESIDENTA, PRESIDENTA EN FUNCIONES 

Ana Telleria Echeverria (Eibar), aurrez aurre (saioa hasten denetik 

4. puntura arte). 

 Ana Telleria Echeverria (Eibar), presencialmente (desde el 

inicio de la sesión, hasta el punto 4º). 

KIDEAK  VOCALES 

Alberto de la Hoz Gorriti (Eibar), telematikoki (2. puntuan sartu da 

eta 4. puntuan utzi du, bozketa egin ondoren). 

 Alberto de la Hoz Gorriti (Eibar), telemáticamente (se incorpora 

en el punto 2º y abandona en el punto 4º, tras votación). 

Nerea Barruetabeña Garate (Eibar), telematikoki (4. puntuan sartu 

da eta 5. puntuan utzi du). 

 Nerea Barruetabeña Garate (Eibar), telemáticamente (se 

incorpora en el punto 4º y abandona en el punto 5º). 

Rosa Mª Cid Seara (Ermua), telematikoki.  Rosa Mª Cid Seara (Ermua), telemáticamente. 

Beatriz Gamiz Mata (Ermua), telematikoki.  Beatriz Gamiz Mata (Ermua), telemáticamente. 

Aser Araujo Iglesias (Elgoibar), telematikoki (3. puntuan sartu da).  Aser Araujo Iglesias (Elgoibar), telemáticamente (se incorpora 

en el punto 3º). 

Anton Garai Berezibar (Deba), aurrez aurre.  Anton Garai Berezibar (Deba), presencialmente. 

Ainhoa Urbieta Egaña (Deba), aurrez aurre.  Ainhoa Urbieta Egaña (Deba), presencialmente. 

Jon Naberan Larrinaga (Mutriku), aurrez aurre.  Jon Naberan Larrinaga (Mutriku), presencialmente. 

Igor Agirre Barrientos (Mallabia), aurrez aurre (5. puntuko bozketa 

baino lehen alde egin eta sartu da). 

 Igor Agirre Barrientos (Mallabia), presencialmente (se ausenta 

antes de la votación del punto 5º y se incorpora). 

IDAZKARIA  SECRETARIA 

Raquel Olaizola Cortina, telematikoki.  Raquel Olaizola Cortina, telemáticamente. 

   

Aldiz, ekitaldian ez dira izan, aurrez jakinarazita, honako jaun-

andereak: 

 No asisten al acto los/as siguientes señores/as, quienes 

excusan su asistencia: 

   

KIDEAK  VOCALES 

Alberto Albistegui Zamacola (Eibar).  Alberto Albistegui Zamacola (Eibar). 

Jol Gisasola Garai (Ermua).  Jol Gisasola Garai (Ermua). 

Iñigo Loyola Garate (Elgoibar).  Iñigo Loyola Garate (Elgoibar). 

Inhar Mutiozabal Zabala (Mutriku).  Inhar Mutiozabal Zabala (Mutriku). 

Enetz Ezenarro Arriola (Mendaro).  Enetz Ezenarro Arriola (Mendaro). 

Unai Larreategi Azurmendi (Soraluze).  Unai Larreategi Azurmendi (Soraluze). 

   

Bileran izan dira, halaber, Mankomunitateko teknikariak, Nerea 

Urbieta Gandiaga, 2. eta 3. puntuak azaldu dituena, eta Igor 

Aldalur, 2 ,4 . eta 7. puntuak azaldu dituena. 

 Asisten, asimismo, a la reunión los/as Técnicos de la 

Mancomunidad, Nerea Urbieta Gandiaga, quien expone los 

puntos 2 y 3, e Igor Aldalur, quien expone los puntos 2, 4 y 7. 

   

Bilera lehen deialdian egiteko beharrezko bertaratze-quoruma 

eman denez, presidente jaunak bilkurari hasiera eman, eta gai 

zerrendako gaiak aztertzeari ekin zaio. 

 Dándose el quórum de asistencia exigible para su celebración 

en primera convocatoria, se abre la sesión por la Presidencia 

pasando a examinarse los asuntos incluidos en el orden del 

día. 

   

   

LEHENGO GAIA. 2024ko MARTXOAREN 20ko BILERAREN  PUNTO PRIMERO. LECTURA Y APROBACIÓN, SI 



 

3 

AKTAREN ZIRRIBORROA IRAKURTZEA ETA, HALA 

BADAGOKIO, ONARTZEA 

PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA SESIÓN 

DE FECHA 20 DE MARZO DE 2024 

   

2024ko martxoaren 20ko batzarraren aktaren zirriborroa, 

bertaratuei galdetu zaie ea alegazioren bat egitea komenigarri 

ikusten ote duten. 

 Se somete a votación el borrador del acta de la sesión de 

fecha 20 de marzo de 2024, y se pregunta a los/as señores/as 

asistentes si tienen que formular alguna alegación. 

   

Ez da ezein eragozpen aurkeztu eta aipatu bilkuran izan ziren 

Batzar Orokorreko kide guztien adostasunarekin eta baiezko 

orokor bidez, honako ERABAKI hau hartu da: 

 No se presenta objeción alguna y con la conformidad de los/as 

miembros de la Junta General que asistieron a la mencionada 

sesión, por asentimiento general, se adopta el siguiente 

ACUERDO: 

   

2024ko martxoaren 20ko aurreko bilkuraren aktareen zirriborroa 

onartzea, eta, hori betez, zirriborroa akta bihurtzea. 

 Aprobar el borrador del acta de la sesión de fecha 20 de 

marzo de 2024, y en su virtud proceder a elevarlo a acta. 

   

   

BIGARREN GAIA. DEBABARRENEKO 

MANKOMUNITATEAREN JASANGARRITASUN 

ENERGETIKOAREN JARDUKETA PLANA (JEJP) ONARTZEA, 

HALA BADAGOKIO. HALA BADAGOKIO, FINANTZA-

PLANAREN PROPOSAMEN TEKNIKOA ETA JARRAIPEN ETA 

KONTROL BATZORDEAREN OSAERA-PROPOSAMENA 

ONARTZEA 

 PUNTO SEGUNDO. PLAN DE ACTUACIÓN DE 

SOSTENIBILIDAD ENERGÉTICA (PASE) DE LA 

MANCOMUNIDAD DE DEBABARRENA. APROBACIÓN, SI 

PROCEDE, DE LA PROPUESTA TÉCNICA DE PLAN 

FINANCIERO Y DE LA PROPUESTA DE COMPOSICIÓN DE 

LA COMISIÓN DE SEGUIMIENTO Y CONTROL 

   

De la Hoz Gorriti jauna bilkurara gehitu da.  Se incorpora el Sr. de la Hoz Gorriti. 

   

Jasangarritasun Energetikoko Jarduketa Planari lotutako finantza-

plana onartzeko proposamen teknikoaren berri eman da. 

Proposamen hori Esku Hartze Arloko teknikariak eman du, eta 

ondoren transkribatzen da. Proposamen hori aho batez onartu 

dute ekitaldira bertaratu diren Batzar Nagusiko kideek, 

zuzenbideko 17 kideetatik 8k (Jarduneko Presidentea, de la Hoz 

Gorriti, Cid Seara, Gamiz Mata, Garai Berezibar, Urbieta Egaña, 

Naberan Larrianaga eta Agirre Barrientos). 

 Se da cuenta de la propuesta técnica de aprobación del plan 

financiero asociado al Plan de actuación de Sostenibilidad 

Energética aprobado, emitida por la Técnico del Área de 

Intervención, que se transcribe a continuación, que es 

aprobada por unanimidad de los/as miembros de la Junta 

General asistentes al acto, 8 de los/as 17 miembros de 

derecho (Presidenta en Funciones, de la Hoz Gorriti, Cid 

Seara, Gamiz Mata, Garai Berezibar, Urbieta Egaña, Naberan 

Larrianaga y Agirre Barrientos). 

   

Ondorioz, Jarduneko Presidenteak honako ERABAKI hau onartu 

duela adierazten du: 

 En su virtud la Presidenta en Funciones, declara aprobado el 

siguiente ACUERDO: 

   

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatearen Batzar Orokorrean, 

2024ko martxoaren 20an, Debabarrena Eskualdeko 

Mankomunitatearen jasangarritasun energetikoko jarduketa-plana 

(JEJP) onartu zen, eta, horrela, Euskal Autonomia Erkidegoko 

jasangarritasun energetikoari buruzko otsailaren 21eko 4/2019 

Legean jasotako plan hori edukitzeko eskakizuna bete zen. Horrez 

gain, berebiziko garrantzia du Mankomunitatea klimaren eta 

energiaren arloko Europako eta Estatuko xedapen nagusiekin 

lerrokatuta egoteak. 

 En Junta General de la Mancomunidad comarcal de 

Debabarrena del 20 de marzo de 2024 se aprobó el Plan de 

actuación de sostenibilidad energética (PASE) de la 

Mancomunidad comarcal de Debabarrena, dando así 

cumplimiento a la exigencia de disponer de este Plan recogido 

en la Ley 4/2019, del 21 de febrero, de sostenibilidad 

energética de la Comunidad Autónoma Vasca, considerando 

además de vital importancia que la Mancomunidad esté 

alineada con las principales disposiciones europeas y 

estatales en materia de clima y energía. 

   

Ekintza Planak honako ekintza hauek jasotzen ditu:  El Plan de Actuación contempla las siguientes acciones: 

 



 

4 

 

JARDUKETA-PLANEAN JASOTAKO NEURRIAK  MEDIDAS CONTEMPLADAS EN EL PLAN DE ACTUACIÓN 

   

1. ekintza ("zaborrontziak monitorizatzea ibilbideak 

optimizatzeko") eta 2. ekintza ("ibilgailuak digitalizatzea ibilbideak 

zehazteko eta datuak biltzeko") "zerbitzuen digitalizazioa" izeneko 

proiektuaren bidez gauzatzen ari dira. 

 Indicar que la acción núm. 1 “monitorizar los contenedores de 

basura para optimizar los trayectos” y la acción núm. 2 

“digitalizar los vehículos para la definición de rutas y recogida 

de datos” está en ejecución a través del proyecto denominado 

“digitalización de servicios”. 



 

5 

   

Halaber, urtero "herritarrak sentsibilizatzeko kanpainak" egiten 

dira (18. ekintza). 

 Asimismo, anualmente se llevan a cabo “campañas de 

sensibilización a la ciudadanía” (acción núm. 18). 

   

Bestalde, 17. ekintzari dagokionez ("Udalekin ingurumen-

fiskalitatea eta kontratazio publiko jasangarria lantzea"), adierazi 

behar da 2025etik aurrera sorreraren araberako ordainketa 

ezarriko dela hondakinen tasan. Erosketa publiko iraunkorrari 

dagokionez, kontratua gauzatzeko baldintza berezi gisa sartzen 

da kontratuaren xedea lotuta dagoen kasuetan. 

 Por su parte, referente a la acción núm. 17 “trabajar la 

fiscalidad ambiental con los Ayuntamientos y la contratación 

pública sostenible”, indicar que a partir de 2025 se implantará 

el pago por generación en la tasa de residuos. Respecto a la 

compra pública sostenible, se viene incluyendo como 

condición especial de ejecución en los contratos en los casos 

en los que el objeto del contrato está vinculado. 

   

Kontuan hartuta, PASEren arabera, energia-kostuaren % 90 

ibilgailu-flotaren energia-gastuaren ondorio dela, 3. ekintzaren 

neurriak ("flota berritzea; energia-kalifikazio ona duten ibilgailuak 

erabiltzea") garrantzi berezia du Jarduketa Planean. Planaren 

proposamenean, Urteko Inbertsio Plan bakoitzean ordezko 

erregaiak erabiltzen dituzten ibilgailu bat edo bi sartzea 

proposatzen da, zaharkituta geratzen ari den ibilgailu-flota berritu 

eta digitalizatu ahal izateko. 

 Teniendo en cuenta que según el PASE el 90 % del coste de 

energía obedece al gasto energético de la flota de vehículos, 

la medida de la acción núm. 3 “renovación de flota; utilizar 

vehículos con buena calificación energética” cobra especial 

relevancia en el Plan de Actuación. En la propuesta del Plan 

se propone la inclusión de uno o dos vehículos que utilicen 

combustibles alternativos en cada Plan de Inversiones Anual, 

para así poder ir renovando y digitalizando una flota de 

vehículos que está quedando obsoleta. 

   

Neurri horrekin batera, 8. ekintza ("ibilgailu elektrikoak energiaz 

hornitzeko instalazioan karga-puntuak jartzea"), 9. ekintza 

("erosten diren ibilgailu berrientzako erregai-biltegiak instalatzea"), 

15. ekintza ("ibilgailu zaharraren ordez berria jartzeko protokoloa 

definitzea") eta 16. ekintza ("langileen prestakuntza"). 

 Esta medida iría acompañada de la acción núm. 8 “colocación 

de puntos de carga en la planta para el suministro de energía 

a los vehículos eléctricos”, la acción nº 9 “instalación de 

depósitos de combustible en la planta para los vehículos 

nuevos que se compran”, la acción núm. 15 “definición de 

protocolo para sustituir vehículo antiguo por nuevo” y acción 

núm. 16 “formación de personal”. 

   

Horren arabera, komeniko litzateke azterketa xehatu bat egitea 

flota berritzeko plan bat garatzeko, Mankomunitatearen 

zerbitzuaren beharretara (autonomia, potentzia, motorra...) 

egokitzen diren ibilgailu optimoen erosketa aztertzeko, honako 

alderdi hauek kontuan hartuta: 

 A este tenor, convendría llevar a cabo un análisis 

pormenorizado con el objeto de desarrollar un Plan de 

Renovación de la flota que analice la adquisición de vehículos 

óptimos que se adecuan a las necesidades del servicio de la 

Mancomunidad (autonomía, potencia, motor…) y teniendo en 

cuenta los siguientes aspectos: 

 Ordezkatu beharreko ibilgailuek bete beharreko eskakizun 

teknikoak zehaztu ondoren, automobil-merkatuak eskaintzen 

dituen alternatiba jasangarrien azterketa egin beharko da. 

  Una vez determinados los requerimientos técnicos que 

deben cumplir los vehículos a sustituir, se deberá realizar 

un estudio de las alternativas sostenibles que ofrece el 

mercado automovilístico. 

 Ibilgailuen erosketa aztertzerakoan, erosketa-kostuak, 

prebentzio- eta zuzenketa-mantentze-lanak eta ordezko 

erregaien kostuak hartu beharko dira kontuan. 

  A la hora de analizar la adquisición de vehículos se 

deberán contemplar tanto los costes de adquisición como 

de mantenimiento preventivo y correctivo, así como los 

costes de combustibles alternativos. 

 Antzinatasun handieneko ibilgailuak eta/edo guztira egindako 

kilometro kopurua ordezkatzea lehenetsiko da. 

  Se priorizará la sustitución de los vehículos de mayor 

antigüedad y/o número de kilómetros totales realizados. 

   

Era berean, eraikinetan energia berriztagarriak erabiltzeko 

neurriak aurkeztu dira: 

 Asimismo, se presentan medidas de uso de energías 

renovables en edificios: 

 4. ekintza: "Eraikinetan soberakinak konpentsatuz sarera 

konektatutako eguzki-energia fotovoltaikoa instalatzea, urteko 

kontsumo propioa murrizteko": Garbiguneak Debabarreneko 

Mankomunitatearen erakusleihoa dira. Beraz, energia-iturri 

  Acción núm. 4 “Instalación de energía solar fotovoltaica 

conectado a la red mediante compensación de excedentes 

en los edificios para reducir su propio consumo actual 

anual”: los Garbigunes son el escaparate de la 



 

6 

berriztagarriez hornitzeak, fotovoltaikoak adibidez, ez du soilik 

Plana lortzen lagunduko, baizik eta instalazio publikoei irudi 

berritua emango die, eta Administrazio Publikoak helburu 

jasangarrietarantz aurrera egiten jarraitzeko kezka duela 

erakutsiko du. Kontuan izan behar da Ermuko Garbigunea, 

gaur egun kokatuta dagoenez, ez litzatekeela bateragarria 

izango ekipamendu hori instalatzearekin, egunaren zati handi 

bat itzalean igarotzen baita. 

Mancomunidad de Debabarrena. Por ende, dotarlos de 

fuentes de energía renovables, como la fotovoltaica, no 

solo ayudará en la consecución del Plan, si no que dará 

una imagen renovada a las instalaciones públicas, 

demostrando que hay una preocupación por parte de la 

Administración Pública de seguir avanzando hacia metas 

sostenibles. Hay que tener en cuenta que el Garbigune de 

Ermua, por su actual localización, no sería compatible con 

la instalación de dicho equipo, ya que la gran parte del día 

lo pasa en la sombra. 

 12. ekintza: "Egungo argiztapenaren ordez Led teknologia 

erabiltzea": LED bonbillak oso eraginkorrak dira eta ohiko 

bonbilla goriekin alderatuta, % 80 energia gutxiago 

kontsumitzen dute. Gainera, bizitza baliagarri luzeagoa dute. 

Neurri hori Egigurentarren 2 bulegoan ezartzen hasiko gara, 

eta kontsumoen aldaketa zein den ikusiko dugu, gero 

proiektua Mankomunitateko gainerako instalazioetara 

hedatzeko. 

  Acción núm. 12 “Sustitución de iluminación actual por 

tecnología Led”: Las bombillas LED son altamente 

eficientes y consumen hasta un 80% menos de energía en 

comparación con las bombillas incandescentes 

tradicionales. Además, tienen una vida útil más larga. Se 

va a empezar a implementar esta medida en la oficina de 

Egigurentarren 2 y observar cuál es el cambio en los 

consumos, para después expandir el proyecto a las demás 

instalaciones de la Mancomunidad. 

   

PASEKO EKINTZAK EZARTZEAREN KOSTUEN AZTERKETA  ESTUDIO DE COSTES DE LA IMPLANTACIÓN DE LAS 

ACCIONES DEL PASE 

   

Arestian azaldutakoa ikusita, JEJPko jarduketekin lotutako 

kostuen azterketaren lehen hurbilketa onartzea erabaki da, 

honako honen arabera: 

 A la vista de lo anteriormente expuesto, se acuerda aprobar la  

primera aproximación del estudio de costes asociados a las 

actuaciones del PASE, conforme a lo siguiente: 

 
ESTUDIO FINANCIERO ACTUACIONES DEL PLAN DE ACTUACIÓN DE SOSTENIBILIDAD ENERGÉTICA (PASE) en horizonte temporal de 4 años:

EJERCICIO 2024 EJERCICIO 2025 EJERCICIO 2026 EJERCICIO 2027
POSIBLES 

SUBVENCIONES

RECURSOS 

PROPIOS

Instalación de placas fotovoltaicas en los 

Garbigunes de Eibar, Elgoibar y Mutriku 25.773,00 € 10.650,00 € 15.123,00 € Solicitado subvención a DFG en abril 2024

Renovación de la iluminación de las oficinas de 

la Mancomunidad en Egiguren Tarren 2 

mediante la sustitución por bombillas tipo LED 3.004,91 € 3.004,91 € Contrato menor adjudicado en marzo 2024

Adquisición de furgoneta eléctrica:                                     

* En 2024 dos furgonetas eléctricas para 

encargados de servicios.                                                              

* En 2025 una furgoneta eléctrica para servicios                                                                                   

* En 2026 una furgoneta eléctrica para servicios                                                                                     

* En 2027 una furgoneta eléctrica para servicios 60.000,00 € 31.500,00 € 33.075,00 € 34.728,75 € 35.000,00 € 124.303,75 € Subvencionable por EVE

Adquisición de barredoras con combustible 

alternativo:                                                                                     

* En 2025 una barredora eléctrica 326.700,00 € 65.340,00 € 261.360,00 € Licitación Txingudi

Adquisición de camiones con combustible 

alternativo:                                                                                         

* En 2026 un cambión de CL eléctrico 700.000,00 € 140.000,00 € 560.000,00 € Plataforma Contratación Estado (Ayto Alcobendas)
Adquisición de camiones con combustible 

alternativo:                                                                                         

* En 2027 un cambión de CT eléctrico 726.000,00 € 145.200,00 € 580.800,00 € Plataforma Contratación Estado (Ayto Sevilla)

TOTAL: 88.777,91 € 358.200,00 € 733.075,00 € 760.728,75 € 396.190,00 € 1.544.591,66 €

1.940.781,66 € 1.940.781,66 €

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10 Año 11

EJERCICIO 2024 EJERCICIO 2025 EJERCICIO 2026 EJERCICIO 2027 EJERCICIO 2028 EJERCICIO 2029 EJERCICIO 2030 EJERCICIO 2031 EJERCICIO 2032 EJERCICIO 2033 EJERCICIO 2034

COSTE ANUAL (coste de amortización): 13.726,54 € 55.496,63 € 147.131,00 € 242.222,09 € 242.222,09 € 242.222,09 € 242.222,09 € 242.222,09 € 231.500,47 € 186.725,47 € 95.091,09 € 1.940.781,66 €

INGRESO ESTIMADO ANUAL (vía subvención): 24.650,00 € 72.340,00 € 147.000,00 € 152.200,00 € 396.190,00 €

COSTE A FINANCIAR CON RECURSOS PROPIOS 

(aportación de los Ayuntamientos mediante la 

cuota anual): -10.923,47 € -16.843,38 € 131,00 € 90.022,09 € 242.222,09 € 242.222,09 € 242.222,09 € 242.222,09 € 231.500,47 € 186.725,47 € 95.091,09 € 1.544.591,66 €

PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA FINANCIACIÓN

ACCIÓN

 



 

7 

 

Ibilgailuen flota eraldatzearen bideragarritasunari buruzko 

azterketa sakonagoa egiten da, honako hauek aztertuz: 

 Se aprueba realizar un estudio más exhaustivo de la viabilidad 

de la transformación de la flota de vehículos donde se analice: 

 Ibilgailu berriek bete beharreko behar teknikoak ebaluatzea.   Evaluación de las necesidades técnicas que deben cumplir 

los nuevos vehículos. 

 Ibilgailuen merkatua aztertzea, izaera jasangarriko alternatiba 

baliodunak bilatzeko, eta merkatuan erabilgarri dauden aukera 

guztiak ebaluatzea, behar bezala funtzionatzeko behar den 

neutraltasun teknologikoa betetzen den lekuetan. 

  Estudiar el mercado de vehículos con la finalidad de la 

búsqueda de alternativas válidas de carácter sostenible 

evaluando todas las opciones disponibles en el mercado 

donde se cumpla la neutralidad tecnológica necesaria para 

su correcto funcionamiento. 

 Alternatiben balorazioa egitea, bai ikuspegi ekonomikotik, bai 

ikuspegi tekniko eta ingurumenekotik. 

  Realizar la valoración de las alternativas tanto desde el 

punto de vista económico, como desde el punto de vista 

técnico y ambiental. 

 Kargatzeko instalazioak ezartzea zentroetan eta 

kontratatutako potentziak egokitzea ibilgailuak gordetzen diren 

udal-eraikinetan. Horretarako, udalen inplikazioa eta 

konpromisoa behar dira. 

  Implantación de instalaciones de recarga en los diferentes 

centros y adecuación de potencias contratadas en edificios 

municipales donde se guarden los vehículos. Para ello, se 

requiere la implicación y compromiso de los 

Ayuntamientos. 

 Aurrezpen energetiko eta ekonomikoen kuantifikazioa; 

itzulerak eraginkortasunari eta termino ekonomikoei 

dagokienez. 

  Cuantificación de ahorros energéticos y económicos; 

retornos en términos de eficiencia y en términos 

económicos. 

 Ekintzak gauzatzeko epeak finkatzea (agindutako berritze-

plana) eta gauzatu beharreko inbertsioen aurrekontu-

plangintza egitea. 

  Fijación de los plazos temporales para la ejecución de las 

acciones (plan de renovación pautado) y la correlativa 

planificación presupuestaria de las inversiones a llevar a 

cabo. 

   

Azken emaitzari esker, aztertutako alternatiba bakoitzaren eragin 

energetikoa, ingurumenekoa eta ekonomikoa ezagutu ahal izango 

da. 

 El resultado final permitirá conocer tanto el impacto 

energético, como medioambiental y económico de cada 

alternativa analizada. 

   

Jarraian, Jarraipen eta Kontrol Batzordearen osaera-

proposamenaren berri eman da. Proposamen hori jarraian 

transkribatu da, eta, Jarduneko Presidenteak proposatuta, aho 

batez onartu da, ekitaldira bertaratu diren Batzordeko kideek, hau 

da, Zuzenbideko 17 kideetatik 8k (Jarduneko Presidentea, de la 

Hoz Gorriti, Cid Seara, Gamiz Mata, Garai Berezibar, Urbieta 

Egaña, Naberan Larrianaga eta Agirre Barrientos). Ondorioz, 

Jarduneko Presidenteak honako ERABAKI hau onartu duela 

adierazten du: 

 A continuación, se da cuenta de la propuesta de composición 

de la Comisión de Seguimiento y Control, que se transcribe a 

continuación y que, a propuesta de la Presidenta en 

Funciones, es aprobada por unanimidad de los/as miembros 

de la Junta asistentes al acto, 8 de los/as 17 miembros de 

derecho (Presidenta en Funciones, de la Hoz Gorriti, Cid 

Seara, Gamiz Mata, Garai Berezibar, Urbieta Egaña, Naberan 

Larrianaga y Agirre Barrientos). 

   

Ondorioz, Jarduneko Presidenteak honako ERABAKI hau onartu 

duela adierazten du: 

 En su virtud la Presidenta en Funciones, declara aprobado el 

siguiente ACUERDO: 

   

Euskal Autonomia Erkidegoko Jasangarritasun Energetikoari 

buruzko otsailaren 21eko 4/2019 Legeak honako hau ezartzen du 

9. artikuluan: 

 La Ley 4/2019, de 21 de febrero, de Sostenibilidad Energética 

de la Comunidad Autónoma Vasca establece, en su artículo 9, 

lo siguiente: 

   

1. Legeak lortu nahi dituen helburuak lortzeko administrazio 

bakoitza osatzen duten erakundeak koordinatzeko, Autonomia 

Erkidegoko Administrazioak, lurralde historikoetako eta 

udalerrietako administrazioek jasangarritasun energetikorako 

batzorde bat izango dute, edo antzeko ezaugarriak eta 

eginkizunak dituzten erakundeak. 

 1. Para la coordinación de los distintos entes integrantes de 

cada administración en la consecución de los objetivos 

perseguidos por la ley, la Administración de la Comunidad 

Autónoma, las administraciones de los territorios históricos 

y de los municipios, contarán cada una, bien con una 

comisión para la sostenibilidad energética, o bien con 



 

8 

entidades de similares características y funciones que 

pudieran existir.  

2. Lurralde historikoetako administrazioek eta udalerriek beren 

batzordeak sortu beharko dituzte lege hau indarrean sartu eta 

urtebeteko epean. 

 2. Las administraciones de los territorios históricos y los 

municipios deberán crear sus respectivas comisiones en el 

plazo de un año desde la entrada en vigor de la presente 

ley.  

3. Administrazio bakoitzak ezarriko ditu batzorde horren osaera 

eta funtzionamendua, eta emakumeen eta gizonen presentzia 

orekatua bermatu beharko da, Emakumeen eta Gizonen 

Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legearen 3.7 eta 23. 

artikuluetan aurreikusitakoarekin bat etorriz. 

 3. Cada administración establecerá la composición y el 

funcionamiento de esta comisión, y deberá garantizarse la 

presencia equilibrada de mujeres y hombres, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 3.7 y 23 de la 

Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la Igualdad de Mujeres 

y Hombres. 

4. Jasangarritasun energetikorako batzordeen eginkizunak 

honako hauek izango dira: 

 4. Serán funciones de las comisiones para la sostenibilidad 

energética: 

a) 11. artikuluan aipatzen den inbentarioaren onarpena 

proposatzea. 

 a) Proponer la aprobación del inventario al que se refiere 

el artículo 11. 

b) Lege hau betetzeko hartutako neurrien garapena 

gainbegiratzea eta bermatzea, bai eta lege honetan 

ezarritako helburuak betetzen direla bermatzea ere. 

 b) Supervisar y garantizar el desarrollo de las medidas 

adoptadas en cumplimiento de la presente ley, así 

como el cumplimiento de los objetivos establecidos en 

ella. 

c) Energia-jarduketako planaren egoerari eta garapenari 

buruzko informazioa ematea aldian-aldian. 

 c) Informar periódicamente sobre el estado y desarrollo 

de su plan de actuación energética. 

   

Eginkizun horiei dagokienez, jakinarazten da Mankomunitateak 

baduela inbentarioa, Mankomunitatearen Batzarrak 2024ko 

martxoaren 20an onetsia, jasangarritasun energetikoko jarduketa-

planarekin batera. 

 Respecto a dichas funciones se informa que la Mancomunidad 

ya dispone del inventario, aprobado en la Junta de la 

Mancomunidad, celebrada el 20 de marzo de 2024, junto con 

el Plan de actuación de sostenibilidad energética (PASE). 

   

Batzorde horren osaerari dagokionez, legeak honako irizpide hau 

ezartzen du: "Emakumeen eta gizonen presentzia orekatua 

bermatu beharko da, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako 

otsailaren 18ko 4/2005 Legearen 3.7 eta 23. artikuluetan 

aurreikusitakoarekin bat etorriz. " 

 Respecto a la composición de dicha comisión, la ley establece 

el siguiente criterio: “Deberá garantizarse la presencia 

equilibrada de mujeres y hombres, de conformidad con lo 

previsto en los artículos 3.7 y 23 de la Ley 4/2005, de 18 de 

febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres.” 

   

Hori dela eta, Debabarreneko Mankomunitateko jasangarritasun 

energetikoaren batzordearen osaera hau ERABAKITZEN da: 

 Es por ello que se ACUERDA la siguiente composición de la 

comisión de sostenibilidad energética de la Mancomunidad de 

Debabarrena: 

 Ion Zubiaurre (Presidentea).   Ion Zubiaurre (Presidente). 

 Nerea Urbieta (Ekonomista).   Nerea Urbieta (Economista). 

 Aranzazu Dueñas (Zerbitzuburua).   Aranzazu Dueñas (Jefa de servicio). 

 Igor Aldalur Zendoia (Ingurumen teknikaria).   Igor Aldalur (Técnico de medio ambiente). 

   

   

HIRUGARREN GAIA. HALA BADAGOKIO, PARTIKULARREI 

EMATEN ZAIZKIEN ZERBITZUAK ARAUTZEKO 

ORDENANTZA-PROPOSAMENA ETA PREZIO PUBLIKOEN 

SORTZAPENA ONARTZEA 

 PUNTO TERCERO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA 

PROPUESTA DE ORDENANZA PARA REGULAR LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS A PARTICULARES Y DEL 

DEVENGO DE PRECIOS PÚBLICOS 

   

Araujo Iglesias jauna bilkurara gehitu da.  Se incorpora a la sesión el Sr. Araujo Iglesias. 

   

Partikularrei zerbitzuak emateagatiko Prezio Publikoak arautzen 

dituen Ordenantzaren hasierako onespenerako erabaki-

proposamena proposatzen da, onar dadin. 

 Se propone para su aprobación, la propuesta de acuerdo de 

aprobación inicial de la Ordenanza Reguladora de Precios 

Públicos por la prestación de servicios a particulares. 



 

9 

   

Eztabaida-txandan, Cid Seara andreak, Ermuko Udalaren 

ordezkariak, parte hartu du irabazi-asmorik gabeko elkarteei 

ematen zaizkien zerbitzuen kostuen ardura nork hartzen duen 

galdetzeko. Zerbitzu horiek Mankomunitateko diruzaintzako 

gerakinen kontura edo dagokion udalaren kuotaren bidez 

finantzatuko diren galdetu du. 

 En turno de debate, la Sra. Cid Seara, represenante del 

ayuntamiento de Ermua, interviene para preguntar quién se 

hace cargo de los costes de los servicios que se presten a 

asociaciones sin ánimo de lucro, si se financiarán con cargo a 

remanente de tesorería de la Mancomunidad o, a través de la 

cuota del ayuntamiento que corresponda. 

   

Ekonomiako teknikari Urbieta Gandiagak erantzun du 

mankomunitatearen aurrekontuarekin ordaindu behar dela, eta, 

hala badagokio, diruzaintzako gerakinarekin. 

 La Técnico en Economía, Sra. Urbieta Gandiaga, responde 

que se sufraga con el presupuesto de la mancomunidad y, en 

su caso, con remanente de tesorería. 

   

Eztabaida amaituta, Jarduneko Presidenteak bilkurara 

bertaratutako Batzar Nagusiko kideen bozketarako aurkeztu du 

proposamen horren onarpena. Emaitza horiek aho batez onartu 

dituzte zuzenbideko 17 kideetatik 9 kideek (Jarduneko 

Presidentea, de la Hoz Gorriti, Cid Seara, Gamiz Mata, Araujo 

Iglesias, Garai Berezibar, Urbieta Egaña, Naberan Larrianaga eta 

Agirre Barrientos). Horiek horrela, honako ERABAKI hau onartu 

da: 

 Finalizado el debate, la Presidenta en Funciones somete a 

votación de los/as miembros de la Junta General asistentes a 

la sesión, la aprobación de la referida propuesta, resultando 

aprobada por unanimidad de los/as 9 miembros de los/as 17 

de derecho asistentes a la sesión: Sres./as: (Presidenta en 

Funciones, de la Hoz Gorriti, Cid Seara, Gamiz Mata, Araujo 

Iglesias, Garai Berezibar, Urbieta Egaña, Naberan Larrianaga 

y Agirre Barrientos). 

   

Horiek horrela, honako ERABAKI hau onartu da:  Por lo expuesto, declara aprobado el siguiente ACUERDO: 

   

AURREKARIAK  ANTECEDENTES 

   

Lehenengoa.- Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateak jakin 

badaki Debabarrena eskualdean kokatutako erakunde 

partikularrek Mankomunitatearen eskumeneko zerbitzuak 

(garbiketa-zerbitzu bereziak, hondakinak biltzeko zerbitzu 

bereziak, edukiontzi-tresnak, ematen dituen zerbitzu publikoetan 

sartzen ez direnak) emateko eskaria egin dezaketela. Hori dela 

eta, Ordenantza baten bidez arautu behar da partikularrei 

zerbitzuak ematea edo jarduerak egitea. Proposamen horren berri 

2023ko azaroaren 29an egindako Batzar Orokorrean eman zen. 

 Primero.- La Mancomunidad comarcal de Debabarrena 

consciente de que puede existir una demanda por parte de 

entidades particulares ubicadas en la comarca de 

Debabarrena de prestación de servicios de la competencia de 

la Mancomunidad como servicios especiales de limpieza, de 

recogida de residuos, de enseres de contenedores, no 

incluidos en los servicios públicos que presta, surge la 

necesidad de regular a través de una Ordenanza la fijación de 

precios públicos la prestación de servicios o realización de 

actividades a particulares, de cuya propuesta se da cuenta en 

Junta General celebrada el 29 de noviembre de 2023. 

   

Horrela, Ordenantza honen helburua araudi orokorra garatzea eta 

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatean prezio orokorrak 

eskatzeko eremua eta prozedura ezartzea da, aplikatzekoak diren 

xedapenekin bat etorriz. 

 Así, el objeto de la presente Ordenanza es desarrollar la 

normativa general y establecer el ámbito y el procedimiento de 

exigencia de precios generales en la Mancomunidad comarcal 

de Debabarrena de acuerdo con las disposiciones que 

resultan de aplicación. 

   

Ondorio horietarako, prezio publikotzat hartuko dira toki-

erakundearen eskumeneko zerbitzuak emateagatik edo jarduerak 

egiteagatik ordaintzen diren diruzko kontraprestazioak, betiere 

honako inguruabar hauek gertatzen badira: 

 A estos efectos, tienen consideración de precios públicos las 

contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan por la 

prestación de servicios o realización de actividades de 

competencia de la Entidad local, siempre que concurran las 

siguientes circunstancias: 

a) Zerbitzuak edo jarduerak administratuek borondatez eskatu 

edo jasotzea. 

 a) Que los servicios o actividades sean de solicitud o 

recepción voluntaria para los administrados. 

b) Sektore pribatuak eman edo egitea.  b) Que se presten o realicen por el sector privado. 

   

JENDAURREAN JARTZEKO ETA PARTE HARTZEKO IZAPIDEA  TRÁMITE DE INFORMACIÓN PÚBLICA Y PARTICIPACIÓN 



 

10 

   

Lehenengoa.- Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura 

Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 133. artikuluan 

aurreikusitakoarekin bat etorriz, arauak egiteko prozeduran, 

erregelamendu-proiektua egin aurretik, kontsulta publiko bat 

bideratuko da administrazio eskudunaren web-atariaren bidez, 

eta, bertan, eraginpean egon daitezkeen pertsona eta erakunde 

adierazgarrienen iritzia eskatuko da. 

 Primero.- De conformidad con lo previsto en el artículo 133 de 

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el 

procedimiento de elaboración de normas, con carácter previo 

a la elaboración del proyecto de reglamento, se sustanciará 

una consulta pública, a través del portal web de la 

Administración competente, en la que se recabará la opinión 

de las personas y de las organizaciones más representativas 

potencialmente afectadas. 

   

Hala ere, toki-eremuan, Auzitegi Gorenak epaia eman du 

(108/2023 zk., 2023ko urtarrilaren 31koa), zeinaren bidez 

salbuetsi egiten baitu eta ezin baita exijitu 39/2015 Legearen 133. 

artikuluan aurreikusitako kontsulta publikoaren izapidea jarraitzea, 

ordenantza fiskalak egiteko eta onartzeko prozeduraren aurreko 

izapide gisa, LAJLTBren 17. artikulua (Gipuzkoako lurralde 

historikoaren kasuan, 11/1989 FAren 16. artikulua), gaiaren 

araberako legeria berezia delako. 

 Sin embargo, en el ámbito local el Tribunal Supremo ha 

dictado Sentencia (núm. 108/2023 del 31 de enero de 2023) 

por la cual exonera y no resulta exigible seguir el trámite de 

consulta pública previsto en el artículo 133 de la Ley 39/2015, 

como trámite previo al procedimiento de elaboración y 

aprobación de las ordenanzas fiscales establecido en el art. 17 

del TRLRHL (en el caso del territorio histórico de Gipuzkoa, 

art. 16 del a NF 11/1989), por constituir legislación especial 

por razón de la materia. 

   

Ordenantza honen bidez prezio publikoak arautzen badira ere, 

eta, beraz, ordenantza fiskala bera ez bada ere, legeria bereziaz 

ari gara, gaia dela eta, ordenantza fiskalak bezala. Arrazoi hori 

oinarri hartuta, aplikagarritzat joko litzateke aurretiazko 

kontsultaren izapidea betetzetik salbuestea. Hala ere, 

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatearen Batzarrak 2024ko 

urtarrilaren 31n egindako bileran herritarrei ekarpenak egin ahal 

izateko, Ordenantzaren xede izan daitezkeen zerbitzuen 

zirriborroa Mankomunitatearen web orrian eta prentsa-oharren 

bidez argitaratzea erabaki da. 

 Entendiendo que si bien a través de esta Ordenanza se 

regulan precios públicos y, por tanto, no constituye una 

Ordenanza fiscal propiamente dicha, se trata a legislación 

especial por razón de la materia al igual que las ordenanzas 

fiscales. En base a este motivo se consideraría aplicable la 

exoneración del trámite de consulta previa. No obstante, con 

el objeto de posibilitar la realización de aportaciones a la 

ciudadanía en sesión de la Junta de la Mancomunidad 

comarcal de Debabarrena del 31 de enero de 2024 se acuerda 

publicar el borrador de servicios susceptibles de ser objeto de 

la Ordenanza en la página web de la Mancomunidad y a 

través de notas de prensa. 

   

Interesdunek alegazioak egiteko eta iradokizunak edo ekarpenak 

aurkezteko ezarritako 30 egun balioduneko epean ez da 

eskaerarik jaso. 

 Durante el período de 30 días hábiles dispuesto para la 

formulación de alegaciones y presentación de sugerencias o 

aportaciones por los/as interesados/as, no se ha recibido 

solicitud alguna. 

   

ORDENANTZA ONARTZEKO PROZEDURA  PROCEDIMIENTO PARA LA APROBACIÓN DE LA 

ORDENANZA 

   

Lehenengoa.- Partikularrei zerbitzuak eman edo jarduerak 

egiteagatiko prezio publikoak arautzen dituen ordenantza 

onartzeko proposamena egiten da, izapideak egin ondoren. 

 Primero.- Se formula la propuesta de aprobación de la 

Ordenanza reguladora de precios públicos por la prestación de 

servicios o realización de actividades a particulares, tras la 

tramitación del mismo. 

   

Bigarrena.- Horrela, Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen 

uztailaren 5eko 11/89 Foru Arauaren 43. artikuluan 

aurreikusitakoarekin bat etorriz, partikularrei zerbitzuak ematea 

edo jarduerak egitea prezio publikoak ezarriz eta kudeatuz 

finantza daiteke. 

 Segundo.- Así, de acuerdo con lo previsto en el artículo 43 de 

la Norma Foral 11/89, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, la prestación de servicios o 

realización de actividades a particulares es susceptible de ser 

financiado mediante el establecimiento y gestión de precios 

públicos. 



 

11 

   

Hirugarrena.- Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen 

uztailaren 5eko 11/89 Foru Arauaren 47. artikuluan 

xedatutakoaren arabera, "prezio publikoen zenbatekoak gutxienez 

emandako zerbitzuaren edo egindako jardueraren kostua estali 

beharko du". 

 Tercero.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 47 de 

la Norma Foral 11/89, de 5 de julio, reguladora de las 

Haciendas Locales de Gipuzkoa, “el importe de los precios 

públicos deberá cubrir como mínimo el coste del servicio 

prestado o de la actividad realizada”. 

   

Tokiko ogasunean izango duen eragina ebaluatuko duen txosten 

ekonomiko-finantzarioa egiteko eskakizuna, halaber, honako lege-

xedapen hauetan jasota dago: 

 La exigencia de formular informe económico-financiero que 

evalúe la incidencia en la hacienda local viene, asimismo, 

recogido en las siguientes disposiciones legales: 

   

 Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantza Iraunkortasunari 

buruzko apirilaren 27ko 2/2012 Lege Organikoaren 7.3. 

artikulua: "Lege eta erregelamenduzko xedapenek, horiek 

egiteko eta onartzeko fasean, administrazio-egintzek, 

kontratuek eta lankidetza-hitzarmenek, bai eta lege honen 

aplikazio-eremuan sartzen diren subjektuen beste edozein 

jarduerak ere, baldin eta egungo edo etorkizuneko gastu edo 

diru-sarrera publikoei eragiten badiete, horien ondorioak eta 

ondorioak baloratu beharko dituzte, eta aurrekontu-

egonkortasunaren eta finantza-iraunkortasunaren printzipioen 

eskakizunak betetzearen mende egon beharko dute hertsiki". 

  Artículo 7.3. de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de 

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 

“Las disposiciones legales y reglamentarias, en su fase de 

elaboración y aprobación, los actos administrativos, los 

contratos y los convenios de colaboración, así como 

cualquier otra actuación de los sujetos incluidos en el 

ámbito de aplicación de esta Ley que afecten a los gastos 

o ingresos públicos presentes o futuros, deberán valorar 

sus repercusiones y efectos, y supeditarse de forma 

estricta al cumplimiento de las exigencias de los principios 

de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.” 

   

 "Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen 

urriaren 1eko 39/2015 Legearen 129.7 artikulua, honako hau 

xedatzen duena:" araugintza-ekimenak egungo edo 

etorkizuneko gastu eta diru-sarrera publikoei eragiten 

dienean, horien ondorioak eta ondorioak kuantifikatu eta 

baloratu beharko dira, eta aurrekontu-egonkortasunaren eta 

finantza-iraunkortasunaren printzipioak betetzearen mende 

jarri beharko dira". 

  Artículo 129.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas que determina que “cuando la 

iniciativa normativa afecte a los gastos e ingresos públicos 

presentes o futuros, se deberán cuantificar y valorar sus 

repercusiones y efectos y supeditarse al cumplimiento de 

los principios de estabilidad presupuestaria y 

sostenibilidad financiera.” 

   

Ondorio horietarako, txosten ekonomiko-finantzarioa egin da, 

proposatutako prezio publikoak eta kontzeptu bakoitzeko sortuko 

diren kostu aurreikusgarriak bat datozela egiaztatzeko. 

 A estos efectos, se ha emitido Informe económico-financiero 

que acredita la correspondencia de los precios públicos 

propuestos con los previsibles costes, que por cada concepto, 

se vayan a generar. 

   

Horiek horrela, Batzarrak hau ERABAKI DU:  Por lo expuesto, la Junta ACUERDA: 

   

LEHENENGOA.- Hasiera batean onartzea partikularrei zerbitzuak 

eman edo jarduerak egiteagatiko prezio publikoak arautzen dituen 

Ordenantza. 

 PRIMERO.- Aprobar, inicialmente, la Ordenanza reguladora 

de precios públicos por la prestación de servicios o realización 

de actividades a particulares. 

   

BIGARRENA.- Hartutako erabakia eta horretarako hasiera 

emandako espedietea jendaurrean jartzen dira. Gipuzkoako 

Ogasun Lokalak arautzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru 

Arauko 16.1 artikuluan xedatutakoarekin bat. Horretarako, 

Gipuzkoako eta Bizkaiko Aldizkari Ofizialetan eta Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitateko web orrian iragarkiak jarriko dira, 

eta, era berean, artikulu horretako 2. zenbakiak eskatzen 

duenaren arabera, Gipuzkoan hedapen handiena duen 

egunkariren baten ere argitara emango da. 

 SEGUNDO.- El acuerdo adoptado y el expediente, al efecto 

instruido, se someten a información pública, en cumplimiento 

de lo dispuesto en el Art. 16.1 de la Norma Foral 11/1989, de 5 

de julio, Reguladora de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, 

mediante publicación de anuncios, en los Boletín Oficial de 

Gipuzkoa y Bizkaia, en la página web de la Mancomunidad 

Comarcal de Debabarrena y también en un periódico de los de 

mayor difusión de Gipuzkoa, según exige el número 2 del 

citado artículo. 

a) Agiri horiek erakutsiko diren lekua: Debabarrena Eskualdeko  a) Lugar donde se halla de manifiesto el expediente: En la 



 

12 

Mankomunitate Idazkaritza. Secretaría de la Mancomunidad Comarcal de 

Debabarrena. 

b) Aztertzeko eta, kasua balitz, erreklamazioak egiteko epea: 30 

lanegun, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean eta Bizkaiko 

Aldizkari Ofizialean iragarki hau argitara eman eta hurrengo 

lanegunetik hasita kontatzen, bulego orduetan. (09:00etatik 

14:00etara). 

 b) Plazo para examinarlo y, en su caso, para formular 

alegaciones: 30 días hábiles contados a partir del 

siguiente hábil al de la inserción de este anuncio en los 

Boletines Oficiales de Gipuzkoa y Bizkaia, en horario de 

oficina (De 09:00 a 14:00 horas). 

c) Erreklamatzeko legitimatuta daudenak: Uztailaren 5eko 

11/1989 Foru Arauko 17. artikuluak aipatzen dituenak. 

 c) Legitimados para reclamar: Los que relaciona el Art. 17 de 

la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio. 

d) Aurkezteko lekua: Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko 

Sarrera Erregistro Orokorra. 

 d) Lugar de presentación: En el Registro General de Entrada 

de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena. 

e) Erreklamazioa aurkeztu behar zaion Organoa: Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitateko Batzar Orokorra. 

 e) Órgano ante el que se recurre: Junta General de la 

Mancomunidad Comarcal de Debabarrena. 

   

Inolako erreklamaziorik egin gabe informazio hau jendeuarrean 

edukitzeko epea igarotzerakoan, hartutako erabakiak behin-betiko 

onartutzat joko dira, beste erabakiren bat hartu beharrik gabe, eta 

GAOn eta BAOn argitaratu beharko dira testu osoa, Toki 

Araubidearen Oinarriak Arautzen dituen Legearen 65 c) artikuluan 

aurreikusitako epea igaro arte indarrean hasi gabe. 

 Una vez transcurrido el plazo reglamentario de esta 

información sin que se haya producido reclamación u 

observación alguna, se tendrán por definitivos los acuerdos 

adoptados, sin necesidad de nuevos acuerdos, debiendo 

publicarse en el BOG y BOB, el texto íntegro, no entrando en 

vigor hasta transcurrido el plazo previsto en el Art. 65 c) 

LRBRL. 

   

   

LAUGARREN GAIA. OSTALARITZAKO ETA SALTOKIETAKO 

ATEZ ATEKO BILKETA-ZERBITZURAKO, BIO-

FRAKZIOETARAKO ETA ONTZIETARAKO PROBA PILOTU 

BAT HASTEKO PROPOSAMENA ONARTZEA, HALA 

BADAGOKIO 

 PUNTO CUARTO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA 

PROPUESTA DE INICIO DE UNA PRUEBA PILOTO PARA 

EL SERVICIO DE RECOGIDA PUERTA A PUERTA DE 

HOSTELERÍA Y COMERCIOS, FRACCIONES BIO Y 

ENVASES 

   

Mankomunitateko Presidente Ion Zubiaurre Ros jauna eta Eibarko 

Udaleko ordezkari Barruetabeña Garate andrea sartu dira 

batzarrera. 

 Se incorporan los/as Sres./as, Ion Zubiaurre Ros, Presidente 

de la Mancomunidad, quien asume dicha función en la sesión, 

desde este punto, y la Sra. Barruetabeña Garate, 

representante del ayuntamiento de Eibar. 

   

Batzarrari aurkeztu zaio Eibar eta Elgoibarko merkataritzan eta 

ostalaritzan hondakin, biohondakin eta ontzien hainbat frakzio 

atez ate biltzeko proiektua. Ingurumen teknikari Aldalur Zendoia 

jaunak proiektua ezartzearen ontasunak eta beharrak azaldu eta 

defendatu ditu, eskualdeko birziklatze-datuak hobetzeko neurri 

gisa. Era berean, Batzordearen aurreko bilkuran aurkeztutako 

proiektuaren zirriborroan egindako aldaketak azaldu ditu, kideek 

egindako proposamenak sartzeko, eta proiektu ekonomikoagoa 

eta iraunkorragoa aurkezten saiatzeko. 

 Se presenta a estudio de la Junta, el proyecto para la recogida 

puerta a puerta de varias fracciones de residuos, biorresiduos 

y envases en el comercio y en la hostelería de Eibar y 

Elgoibar, a cargo del Técnico de Medio Ambiente, Sr. Aldalur 

Zendoia, quien expone y defiende las bondades y 

necesidades de la implantación del proyecto, como una 

medida para mejorar los datos de reciclaje en la comarca. 

Explica, asimismo, las modificaciones introducidas en el 

borrador de proyecto presentado en la anterior sesión de la 

Junta, para incluir las propuestas formuladas por sus 

miembros, procurando presentar un proyecto más económico 

y sostenible. 

   

Eztabaida-txandan, De la Hoz Gorriti jaunak, Eibarko Udalaren 

ordezkariak, azaldu du, bere ustez, horrelako prestazioekin, 

ostalaritzako eta merkataritzako sektoreak beren betebeharrak 

betetzetik salbuesten ari direla, eta herritarrek ez duten zerbitzu 

bat ematen dietela. Herritar guztiek bete beharreko betebehar 

batzuk daude. Gainera, aurkeztutako proiektuak kostu handia du. 

 En turno de debate, el Sr. de la Hoz Gorriti, representante del 

ayuntamiento de Eibar, expone que, en su opinión, con este 

tipo de prestaciones, se está eximiendo a los sectores de la 

hostelería y comercio, del cumplimiento de sus obligaciones, 

otorgándoles un servicio del que la ciudadanía no dispone. 

Hay unas obligaciones que deben cumplirse por toda la 



 

13 

Proiektua ez da bideragarria, kostuengatik, ordutegiengatik, ohiko 

zerbitzutik bereizten diren prestazio gehigarriak edukitzeagatik, 

etab. 

ciudadanía por igual. Además, el proyecto presentado tiene un 

coste significativo. No ve factible este proyecto, por costes, por 

horarios, por contener prestaciones adicionales que se 

distinguen del servicio ordinario, etc. 

   

Hitza erabiliz, Cid Seara andreak, Ermuko Udaleko ordezkariak, 

esan du udalek oso ahalegin handia egin dutela, ekonomikoa eta 

zerbitzukoa, edukiontzi-uharteak osatuz, aparkalekuak kenduz, 

birziklapena bultzatzeko. Horregatik, orain atez ateko zerbitzua 

planteatzea ez da egokia. Gainera, planteamendu teknikoak ez du 

aurrera egingo, ontziak, adibidez, lau egunez establezimendu 

horietan biltegiratzera behartuko lukeelako. Teknikariak 

planteatzen duen bezala, kuboak lokaletatik kanpo utzi behar 

badira, ez zaio egokia iruditzen kale oso bat hondakin-ontziz 

betetzea zenbait ordutan. Kostua gehiegizkoa da, proposatzen 

den prestazioa gehiegizkoa da eta emaitza zalantzagarriak ditu, 

abantaila gutxiago desabantailak baino. Birziklapena sustatzeko 

eta herritarrak kontzientziatzeko beste formula batzuk aztertu 

beharko dira, hala nola ostalaritzaren kontzientziazioa indartzea. 

Gainera, edukiontziak ixteko txartelekin, ostalaritzarako eta 

merkataritzarako hobari garrantzitsuak plantea daitezke, 

birziklapena erakargarriagoa izan dadin. 

 En uso de la palabra, la Sra. Cid Seara, representante del 

ayuntamiento de Ermua, interviene para afirmar que los 

ayuntamientos han hecho un esfuerzo muy importante, 

económico y de servicio, completando islas de contenedores, 

quitando aparcamientos, para favorecer el reciclaje. Por eso, 

plantear ahora un servicio puerta a puerta, le parece no 

procedente. Además, el planteamiento técnico no tiene visos 

de prosperar porque obligaría a almacenar, por ejemplo, los 

envases, cuatro días en dichos establecimientos. Si, como 

plantea el Técnico, los cubos se han de depositar fuera de los 

locales, no ve adecuado que se llene toda una calle con cubos 

de residuos en ciertas horas. El coste es excesivo, la 

prestación que se propone es excesiva y con dudosos 

resultados, menos ventajas que desventajas. Habrá que 

estudiar otras fórmulas para incentivar el reciclaje y 

concienciar a la ciudadanía, como el refuerzo de la 

concienciación de la hostelería. Además, con las tarjetas de 

cierre de los contenedores, se pueden plantear bonificaciones 

importantes para la hostelería y comercio que haga el reciclaje 

más atractivo. 

   

Gaineratu duenez, aurreko saioan planteatu zen atez ateko 

zerbitzuaren ezarpena eskualde osoan aztertzeko, proba 

pilotuaren iraupena sei hilabetekoa izan behar zela, ez 

urtebetekoa, orain proposatzen den bezala. Zerbitzu hori eskualde 

osoan emango balu, kostuen zenbatespenari buruz ere galdetu 

du. Ingurumeneko teknikariak erantzun du, estrapolazioa dela-eta, 

kostua 500.000 euro/urte ingurukoa izango litzatekeela. 

 Añade que, en la anterior sesión, se planteó que para analizar 

la implantación del servicio puerta a puerta en toda la 

comarca, la duración de la prueba piloto debía ser de seis 

meses, no de un año como ahora se propone. Pregunta 

también por la estimación de costes si prestara dicho servicio 

en toda la comarca. El Técnico de Medio Ambiente responde 

que, por extrapolación, el coste rondaría los 500.000 

euros/año. 

   

Araujo Iglesias jaunak, Elgoibarko Udalaren ordezkariak, prestazio 

hori partikularrei zerbitzuak emateagatik prezio publikoen 

kasuekin pareka daitekeela planteatu du. 

 El Sr. Araujo Iglesias, representante del ayuntamiento de 

Elgoibar, plantea que esta prestación podría ser asimilada a 

los supuestos de precios públicos por la prestación de 

servicios a particulares. 

   

Horri dagokionez, erantzun da prezio horiek sortzeko baldintzak 

ez direla betetzen, zerbitzuak borondatezkoa izan beharko 

lukeelako eta ez delako borondatezkoa. 

 Se responde a este respecto que no se dan los requisitos para 

el devengo de dichos precios, porque para ello, el servicio 

debiera ser voluntario y no lo es. 

   

Araujo Iglesias jaunak, Elgoibarko Udalaren ordezkariak, 

gaineratu du beste neurri batzuk har daitezkeela ostalaritzari 

ematen zaion zerbitzua aldatzeko, poltsa beltzen erabilera 

arautuz. Nolanahi ere, datuak beharko genituzke emaitzak sortuko 

dituzten neurriak hartzeko. 

 El Sr. Araujo Iglesias, representante del ayuntamiento de 

Elgoibar, añade que se pueden adoptar otras medidas para 

cambiar el servicio que se da a la hostelería, regulando el uso 

de las bolsas negras. En todo caso, necesitaríamos datos para 

adoptar medidas que produzcan resultados. 

   

Aukera gisa, zehapen-espedienteak izapidetzea gehitzen die 

zerbitzuaren betebeharrak betetzen ez dituztenei. 

 Añade, como opción, tramitar expedientes sancionadores a los 

incumplidores de las obligaciones del servicio. 

   



 

14 

Zerbitzu teknikoek jakinarazi dute proba pilotua Gipuzkoako Foru 

Aldundiari eskatutako dirulaguntzekin finantzatzea proposatu dela 

eta Eusko Jaurlaritzari eskatuko zaiola, eta gainerako zatia 

diruzaintzako gerakinaren kargura. Proba hasi eta sei hilabetera 

txosten bat aurkeztuko da, eta positiboa bada, zerbitzua beste sei 

hilabetez luzatuko da. Horretarako, merkataritza eta ostalaritzako 

atez ateko zerbitzua, bio-hondakinak eta ontziak kontratatzeko 

prozedura hastea proposatzen da, sei hilabeteko iraupenarekin, 

eta beste sei hilabetez luzatzeko aukerarekin. Proba onartuta, 

zerbitzua eskualde osora zabalduko da. Zerbitzu horren zati bat 

merkataritzari eta ostalaritzari dagokien tasaren kargura finantzatu 

ahal izango da. 

 Se informa por los servicios técnicos, que se ha propuesto que 

la prueba piloto se financie con subvenciones solicitadas a la 

Diputación Foral de Gipuzkoa y que se solicitarán a Gobierno 

Vasco, y la parte restante, con cargo a remanente de 

tesorería. Se presentará un informe a los seis meses de 

iniciada la prueba, y si es positivo, se prorrogará el servicio 

seis meses más. Se propone para ello, iniciar un 

procedimiento de contratación del servicio puerta a puerta en 

comercio y hostelería, fracciones biorresiduos y envases, con 

seis meses de duración, prorrogable otros seis meses. 

Aprobada la prueba, el servicio se hará extensivo a toda la 

comarca. Parte de dicho servicio se podrá financiar con cargo 

a la tasa al comercio y a la hostelería. 

   

Agirre Barrientos jaunak, Mallabiko Udalaren ordezkariak, hitz 

egin du proiektuarekin ados dagoela esateko, informazio asko 

emango du, birziklatze-datuak hobetuko ditu, herrietan zerbitzu 

gehiago emango ditu, biltzeko zerbitzu orokorra hobetuko du eta, 

horrekin guztiarekin, arazoei egokitutako neurriak hartu ahal 

izango dira, identifikatu egingo direlako eta, gainera, zigorra 

jartzeko aukera emango duelako, ez-betetzeak eta ez-betetzeak 

zeintzuk diren jakinda. Gaineratu du badakiela kostua dakarrela, 

baina dirulaguntzez gain, Mankomunitatean diruzaintzako gerakin 

bat dagoela, zerbitzua hobetzeko erabili behar dena, ez 

Gipuzkoako mankomunitaterik aberatsena izateko. Proiektuak 

emango dizkigun datuak hobeto kudeatzeko aukera emango digu. 

Gastua da, baina zerbitzu hobetik gastuetan aurreztuko da. 

 El Sr. Agirre Barrientos, representante del ayuntamiento de 

Mallabia, interviene para afirmar estar de acuerdo con el 

proyecto, va a aportar mucha información, va a mejorar los 

datos de reciclaje, va a suponer mayor cantidad de servicios a 

prestar en los pueblos, va a mejorar el servicio general de 

recogida y, con todo ello, se va a poder adoptar medidas 

adecuadas a los problemas, porque se van a identificar y, 

además, va a permitir sancionar, sabiendo cuáles son los 

incumplimientos y quiénes son los/as incumplidores/as. Añade 

que sabe que supone un coste, pero además de las 

subvenciones, hay un remanente de tesorería en la 

Mancomunidad que debe ser utiliazado para mejorar el 

servicio, no para ser la más mancomunidad más rica de 

Gipuzkoa. Los datos que nos va a aportar el proyecto, nos va 

a permitir gestionar mejor. Es un gasto, pero de un mejor 

servicio, se obtendrán ahorros en gastos. 

   

Araujo Iglesias jaunak, Elgoibarko Udalaren ordezkariak, zalantza 

asko sortzen dizkiola azpimarratu du, izan ere, jarduerak gainjarri 

egingo dira, ostalaritza eta merkataritzan irakurleekin atez ate, 

edukiontzien sarrailak, belaunaldiko tasa berria, etab. Bere iritziz, 

kontzientziazioan, hobarietan eta penalizazioetan, eta herritarren 

hezkuntzan jarri behar da arreta. Gainera, kuboak 

establezimenduetatik kanpo jartzen badira, zikinkeria gehiago 

sortuko da bide publikoan. Ez du uste balioko lukeenik. 

 El Sr. Araujo Iglesias, representante del ayuntamiento de 

Elgoibar, insiste en que le genera muchas dudas, porque se 

van a solapar actuaciones, lel puerta a puerta con los lectores 

en la hostelería y comercio, las cerraduras de los 

contenedores, la nueva tasa por generación, etc. En su 

opinión, hay que poner el acento en la concienciación, en 

bonificaciones y penalizaciones, en educación ciudadana. 

Además, si los cubos se ponen fuera de los establecimientos, 

se va a generar más suciedad en la vía pública. No cree que 

serviría. 

   

De la Hoz Gorriti jaunak, Eibarko Udalaren ordezkariak, uste du 

zerbitzuan laguntzen ari den merkatariak edo ostalariak horretan 

jarraituko duela, eta orain arte lagundu ez duenak, zaila dela 

aldatzea. 

 El Sr. de la Hoz Gorriti, representante del ayuntamiento de 

Eibar, cree que el comerciante o hostelero que está 

colaborando en el servicio, lo va a seguir haciendo y el que no 

ha colaborado hasta ahora, es difícil que cambie. 

   

Debako Udaleko ordezkari Garai Berezibar jaunaren ustez, 

mankomunitatearen garrantzitsuena eta lehentasuna birziklatzea 

da, eta hori hobetzen lagunduko duten neurriak bultzatzea. 

 El Sr. Garai Berezibar, representante del ayuntamiento de 

Deba, considera que lo importante y la prioridad de esta 

mancomunidad, es el reciclaje e impulsar medidas que 

procuren su mejora. 

   

Azkenik, zerbitzu teknikoek jakinarazi dute beste mankomunitate  Por último, se informa por los servicios técnicos, que en otras 



 

15 

batzuetan horrelako zerbitzuak ematen direla. Kontuan hartu 

behar da, gainera, langileek sentsibilizazio-eginkizunak ere beteko 

dituztela. 

mancomunidades se presta este tipo de servicios. Hay que 

considerar, además, que el personal empleado desarrollará 

también funciones de sensibilización. 

   

Agirre Barrientos jaunak, Mallabiko Udalaren ordezkariak, uste du 

zerbitzu horrek zehapen-araubidea hobetzea ahalbidetuko duela, 

datu baliagarriak eta egiaztatuak emango dituelako. Datuak 

edukitzeko, poltsikoari eragin behar zaio. 

 El Sr. Agirre Barrientos, representante del ayuntamiento de 

Mallabia, considera que este servicio posibilitará mejorar el 

régimen sancionador, porque va a suministrar datos válidos y 

contrastados. Para disponer de los datos hay que afectar al 

bolsillo. 

   

Eztabaida amaituta, Presidenteak bozketarako aurkeztu du 

Eibarko eta Elgoibarko dendetan eta ostalaritzan ontzien eta 

biohondakinen zatikiak atez ate biltzeko proiektu pilotu bat 

hasteko proposamenaren onarpena. Hona hemen emaitza: 

 Finalizado el debate, el Presidente somete a votación, la 

aprobación de la propuesta de inicio de un proyecto piloto, de 

recogida puerta a puerta de las fracciones de envases y 

biorresiduo en el comercio y hostelería de Eibar y Elgoibar, 

con el siguiente resultado: 

 Aldeko botoak, Batzar Nagusiko 8 kidek emandakoak: 

Presidentea, Presidenteordea, de la Hoz Gorriti, Barruetabeña 

Garate, Garai Berezibar, Urbieta Egaña, Naberan Larrianaga 

eta Agirre Barrientos. 

  Votos a favor, emitidos por 8 miembros de la Junta 

General, Sres./as.: Presidente, Vicepresidenta, de la Hoz 

Gorriti, Barruetabeña Garate, Garai Berezibar, Urbieta 

Egaña, Naberan Larrianaga y Agirre Barrientos. 

 Abstentzioak: Cid Seara, Gamiz Mata eta Araujo Iglesias jaun-

andreek emandako abstentzioak. 

  Abstenciones emitidas por 3 miembros de la Junta 

General, Sres./as.: Cid Seara, Gamiz Mata y Araujo 

Iglesias. 

 Aurkako botorik ez.   Ningún voto en contra. 

   

Horiek horrela, Presidenteak ERABAKI hau onartu du.  Por lo expuesto, el Presidente declara aprobado el siguiente 

ACUERDO. 

   

LEHENENGOA.- Eibarko eta Elgoibarko udalerrietako 

merkataritza eta ostalaritzako biohondakinen eta ontzi arinen 

zatikiak atez ate biltzeko proba pilotuaren proiektua onartzea. 

 PRIMERO.- Aprobar el proyecto de la prueba piloto de la 

recogida puerta a puerta, de las fracciones de biorresiduos y 

envases ligeros del comercio y la hostelería de los municipios 

de Eibar y Elgoibar. 

   

BIGARRENA.- Betearazpena izapidetzea, zerbitzua kontratatuz, 

Gobernu Batzordeak onartu beharreko preskripzio teknikoen 

agirian arautzen diren baldintzetan, sei hilabeteko iraupenarekin, 

eta beste sei hilabetez luzatzeko aukerarekin. 

 SEGUNDO.- Tramitar su ejecución, mediante la contratación 

del servicio, en las condiciones que se regulen en el pliego de 

prescripciones técnicas, a aprobar por la Comisión de 

Gobierno, con una duración de seis meses, prorrogables por 

otros seis meses. 

   

HIRUGARRENA.- Presidenteari ahalmena ematea proiektuaren 

zati bat finantzatzeko behar diren dirulaguntzak izapidetzeko eta 

diruzaintzako gerakina duen aurrekontu-aldaketa izapidetzeko, 

finantzatzeke dagoen zatiari aurre egiteko. 

 TERCERO.- Facultar al Presidente para tramitar las 

subvenciones pertinentes, que procuren la financiación parcial 

del proyecto, y para tramitar la correspondiente modificación 

presupuestaria, que incorpore remanente de tesorería, para 

hacer frente a la parte que resulte pendiente de financiación. 

   

LAUGARRENA.- Proiektuaren emaitzak ebaluatzeko lehen 

txostena aurkeztea, proiektua hasi eta sei hilabetera eta kontratua 

luzatzeko erabakia hartu aurretik. 

 CUARTO.- Presentar un primer informe de evaluación de 

resultados del proyecto, a los seis meses de su inicio y previo 

al acuerdo sobre la prórroga del contrato. 

   

De la Hoz Gorriti jaunak, Eibarko Udalaren ordezkariak, saioa utzi 

du. 

 Abandona la sesión el Sr. de la Hoz Gorriti, representante del 

ayuntamiento de Eibar. 

   

Presidenteak proposatuta, gai-zerrendako puntuen zerrenda 

aldatu da, eta, ondoren, 7. puntua aztertu da. 

 A propuesta del Presidente, se modifica el orden de los puntos 

del orden del día, tratándose, a continuación el punto 7º. 



 

16 

   

   

ZAZPIGARREN GAIA. IZAPIDETU NAHI DIREN 

DIRULAGUNTZEN PROIEKTUEN BERRI EMATEA, ETA 

PRESIDENTEARI HORIEK ONARTZEKO AHALMENA 

EMATEA. ONARPENA, HALA BADAGOKIO 

 PUNTO SÉPTIMO. DACIÓN DE CUENTA DE LOS 

PROYECTOS DE SUBVENCIONES QUE SE PROPONE 

TRAMITAR, FACULTANDO AL PRESIDENTE PARA SU 

APROBACIÓN. APROBACIÓN, SI PROCEDE 

   

Zerbitzu teknikoek honako hau jakinarazi dute:  Los servicios técnicos informan lo siguiente: 

   

2024ko martxoaren 27an argitaratu ziren hondakinak 

prebenitzeko, berrerabiltzeko eta birziklatzeko jarduketetarako 

dirulaguntzak emateko araubidearen oinarri arautzaileak eta 

deialdia. Ekonomia zirkularra. 

 Con fecha 27 de marzo del 2024 se publicaron las bases 

reguladoras y la convocatoria del régimen de concesión de 

subvenciones para actuaciones en materia de prevención, 

reutilización y reciclaje de residuos. Economía circular. 

   

Bertan, honelako proiektuak laguntzen dira:  En la misma se ayudan este tipo de proyectos: 

   

 Lehentasun handieneko ekintzak honako hauek izango dira: 

gaikako bilketa bultzatzeko sentsibilizazio- edo komunikazio-

kanpainak egiteko proiektuak, sortze bakoitzeko ordainketa-

sistemen proiektuak edo hobekuntza-proiektuak (digitalizazioa 

eta sentsorika barne), berrerabilpen-proiektuak eta tamaina 

handiko hondakinen edo TEEH hondakinen atez ateko bilketa 

bultzatzen duten proiektuak. Lehentasunezko proiektu horiek 

Gipuzkoako hondakinen mankomunitateek egingo dituzte. 

  Las acciones con la mayor prioridad serán las siguientes: 

proyectos para realizar campañas de sensibilización o 

comunicación con el objeto de impulsar la recogida 

selectiva, proyectos de sistemas de pago por generación o 

proyectos de mejora (se incluyen digitalización y 

sensórica), proyectos de reutilización y proyectos que 

impulse la recogida puerta a puerta de residuos 

voluminosos o RAEEs. Estos proyectos prioritarios serán 

realizados por las mancomunidades de residuos de 

Gipuzkoa. 

   

 Gainerako ekintzen artean, lehentasuna dute hondakinen 

prebentziokoek, elikagaiak alferrik galtzea eragozten dutenek, 

ehungintzaren sektorean ekonomia zirkularra sustatzen 

dutenek eta biohondakinei buruzkoek. Balorazioan, formula 

honen arabera lortuko da puntuazioa: (a+b+c+d+e+f)* d. 

  Entre el resto de acciones, las de prevención de residuos, 

las que evitan el desperdicio alimentario, las que 

promueven la economía circular en el sector textil y las 

relativas a los biorresiduos tienen una mayor prioridad. En 

la valoración la puntuación se obtendrá según la siguiente 

fórmula: (a+b+c+d+e+f)*d. 

   

a. Hondakinak tratatzeko Europako hierarkiaren araberako 

lehentasuna (30 puntu, gehienez). 

 a. Prioridad según la jeraquía europea de tratamiento de los 

residuos (hasta 30 puntos). 

b. Hondakin-frakzioaren interesa (30 puntu, gehienez).  b. Interés de la fracción de residuos (hasta 30 puntos). 

c. Ekintzaren eraginkortasuna (gehienez 30 puntu).  c. Eficiencia de la acción (hasta 30 puntos). 

d. Ekintzaren kalitatea eta garapena (puntu bateraino).  d. Calidad y desarrollo de la acción (hasta un punto). 

e. Ekintzaren berrikuntza eta etorkizuneko potentziala (5 puntu, 

gehienez). 

 e. Innovación de la acción y potencial futuro (hasta 5 puntos). 

f. Genero-ikuspegia (5 puntu, gehienez).  f. Perspectiva de género (hasta 5 puntos). 

   

Proiektuak aurkezteko epea 2024ko apirilaren 25ean amaitzen da.  El plazo de presentación de proyectos concluye el 25 de abril 

del 2024. 

   

Oinarriak aztertuta, honako proiektu hauek aurkeztea proposatzen 

da: 

 Analizadas las bases, se propone la presentación de los 

siguientes proyectos: 

 BADESAren bidez:   A través de BADESA: 

 Zerbitzua digitalizatzeko proiektua (II. FASEA) 382.288,75 

euro + BEZ. 

  Proyecto de digitalización del servicio (FASE II) 

382.288,75 euros + IVA. 

 Biohondakinen edukiontzietan itxitura adimendunak 

instalatzeko proiektua. 142.032,00 euro + BEZa. 

  Proyecto para la instalación de cierres inteligentes en 

contenedores de biorresiduos. 142.032,00 euros + IVA. 



 

17 

 MANKOMUNITATEAREN bidez:   A través de MANCOMUNIDAD: 

 Eskualdeko lehen hezkuntzako ikastetxeetan 

karakterizazioak egitea. Aurrekontua: 23.244,00 euro + 

BEZ. 

  Realización de caracterizaciones en los centros de 

educación primaria de la comarca. Presupuesto: 

23.244,00 euros + IVA. 

 Saltokietan eta ostalaritzan atez ateko bilketa egiteko 

proba pilotua (lehentasunezkoa). 270.000 euro + BEZa. 

  Prueba piloto para la recogida puerta a puerta en el 

comercio y hostelería (prioritario). 270.000 euros + IVA. 

 Hondakinen bilketari eta RICIASen bilketari buruzko 

ordenantza berria idazteko aholkularitza. Bertan, 

sorreraren araberako ordainketa sartuko da (ez 

lehentasunezkoa). 10.500 euro + BEZa. 

  Asesoría para la redacción de la nueva ordenanza de 

recogida de residuos y recogida de RICIAS, donde se 

incluya el pago por generación (no prioritario). 10.500 

euros + IVA. 

   

Azaldutakoaren arabera, eta lehendakariak proposatuta, bilkurara 

bertaratu diren 17 kideetatik 10, aho batez, honako ERABAKI hau 

hartu da: 

 En virtud de lo expuesto, y a propuesta del Presidente, por 

unanimidad de los miembros de la Junta General asistentes a 

la sesión, 10 de los/as 17 miembros, se adopta el siguiente 

ACUERDO: 

   

LEHENENGOA.- Hondakinak prebenitu, berrerabili eta 

birziklatzeko jardueretarako dirulaguntzen deialdira lehen 

aipatutako bost proiektuak aurkeztea. 

 PRIMERO.- Presentar a la convocatoria de subvenciones para 

actuaciones en materia de prevención, reutilización y reciclaje 

de residuos los cinco proyectos mencionados anteriormente. 

   

BIGARRENA.- Presidenteari izapideak egiteko gaikuntza ematea  SEGUNDO.- Habilitar al Presidente para su tramitación. 

   

   

BOSGARREN GAIA. HALA BADAGOKIO, AKORDIO-

PROPOSAMENA ONARTZEA, BITARTEKO KONTRATU 

BIDEZ, GAUEKO HIRI-HONDAKINEN ARDURADUNAREN 

LANPOSTUA BETETZEKO 

 PUNTO QUINTO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA 

PROPUESTA DE ACUERDO PARA LA PROVISIÓN, 

MEDIANTE CONTRATO DE INTERINIDAD, DEL PUESTO 

DE ENCARGADO R.U. NOCTURNO 

   

Mallabiko Udaleko ordezkaria den Agirre Barrientos jauna joan 

egin da, eta bozketaren ondoren itzuli egin da. 

 Se ausenta el Sr. Agirre Barrientos, representante del 

ayuntamiento de Mallabia, volviendo después de la votación. 

   

Batzarrari aurkeztu zaio emandako erabaki-proposamena 

onartzeko bozketa egiteko, eta aho batez onartu dute ekitaldira 

bertaratu diren 17 kideetatik 9k (Presidentea, Presidenteordea, 

Barruetabeña Garate, Cid Seara, Gamiz Mata, Araujo Iglesias, 

Garai Berezibar, Urbieta Egaña eta Naberan Larrinaga). 

 Se somete a votación de la Junta, la aprobación de la 

propuesta de acuerdo emitida, siendo aprobada por 

unanimidad de los/as 9 de los/as 17 miembros de la Junta 

asistentes al acto (Presidente, Vicepresidenta, Barruetabeña 

Garate, Cid Seara, Gámiz Mata, Araujo Iglesias, Garai 

Berezibar, Urbieta Egaña y Naberan Larrinaga). 

   

Horiek horrela, Presidenteak honako ERABAKI hau onartu du:  Por lo expuesto, el Presidente declara aprobado el siguiente 

ACUERDO: 

   

AURREKARIAK  ANTECEDENTES 

   

LEHENENGOA.- Batzar Nagusiak, 2024ko martxoaren 20an 

egindako bileran, Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko RU 

arduradun lanpostua (0257 zk.) aldi baterako betetzea erabaki 

zuen, Lanbidek bidalitako hautagai-zerrenden bidez, prozesua 

arautzen duten oinarrien arabera. Oinarri horiek ere onartu zituen, 

eta prozesuko epaimahai kalifikatzailea izendatu zuen, 

izapidetzeko. 

 PRIMERO.- La Junta General en sesión celebrada en fecha 

20 de marzo de 2024, acordó proveer con carácter temporal el 

puesto de encargado RU (núm. 0257) de la Mancomunidad 

Comarcal de Debabarrena, a través de candidaturas remitidas 

por Lanbide, conforme a las bases reguladoras del proceso, 

que asimismo aprobó, nombrando el Tribunal Calificador del 

proceso para su tramitación. 

   

BIGARRENA.- Hori betetzeko, 2024ko martxoaren 27an, 

pertsonal-sailak Lanbideri eskatu zion RU arduradunaren 

 SEGUNDO.- En su cumplimiento, con fecha 27 de marzo de 

2024 el departamento de personal solicita a Lanbide, 



 

18 

lanpostua (LPZko 0257 zk.) betetzeko onartutako oinarrietan 

eskatutako baldintzak betetzen zituzten izangaiak izatea. 

aspirantes que cumplan los requisitos exigidos en las bases 

aprobadas para cubrir el puesto de encargado RU (núm. 0257 

de la RPT). 

   

HIRUGARRENA.- Hautagaitzak jasotzeko data amaituta, 

Lanbidek 11 hautagai bidali ditu. 

 TERCERO.- Finalizada la fecha de recepción de candidaturas, 

Lanbide remite 11 candidatos/as. 

   

LAUGARRENA.- Epaimahaiak egiaztatu du hautagaiek baldintzak 

betetzen dituztela, eta egiaztatu du 3 hautagaik ez dituztela 

betetzen, prozesutik kanpo geratu direlako. 

 CUARTO.- El Tribunal verifica el cumplimiento de los 

requisitos de los/as candidatos/as y comprueba que 3 

candidatos/as no cumplen los mismos, por lo quedan fuera del 

proceso. 

   

BOSGARRENA.- Hautagai bakoitzarekin elkarrizketa egiteko 

deialdia egin da, eta 3 hautagaik uko egin diote prozesuan parte 

hartzeari. 

 QUINTO.- Se realiza la convocatoria de la entrevista con cada 

candidato/a, resultando que 3 candidatos/as rechazan 

participar en el proceso. 

   

SEIGARRENA.- 2024ko apirilaren 17an, Epaimahai 

Kalifikatzaileak bilera egin zuen lehiaketa-fasea baloratzeko 

(merezimenduen balorazioa) eta hautapen-proba egiteko 

(elkarrizketa praktikoa eta curriculum-elkarrizketa). 

Elkarrizketarako deitutako 6 hautagaietatik 2 ez dira aurkeztu. 

 SEXTO.- Con fecha 17 de abril de 2024, el Tribunal Calificador 

se reúne para la valoración de la fase de concurso (valoración 

de los méritos) y realización de la prueba selectiva (entrevista 

práctica y curricular). De los/as 6 candidatos/as llamados/as 

para la entrevista, 2 no se han presentado. 

   

ZAZPIGARRENA.- Batzar Nagusiak onartutako hautaketa-

irizpideetan oinarrituta, epaimahaiak honako hauek onartu ditu: (i) 

lortutako puntuazio osoaren % 50eko mozketa-nota, (ii) 

merezimenduak baloratzeko proposamena eta curriculum-

elkarrizketa, eta (iii) probak gainditu dituzten izangaien 

lehentasun-proposamena. 

 SÉPTIMO.- En base a los criterios de selección aprobados por 

la Junta General, el Tribunal aprueba (i) la nota de corte en el 

50 % de la puntuación total obtenida, (ii) propuesta de 

valoración de méritos y valoración de la prueba consistente en 

entrevista curricular y (iii) formula propuesta de prelación de 

candidatos/as que han superado las pruebas. 

   

Azaldutakoaren arabera, ONARTU DU:  Conforme a lo expuesto, APRUEBA: 

   

LEHENENGOA.- 5 puntuko mozketa-nota.  PRIMERO.- La nota de corte cifrada en 5 puntos. 

   

BIGARRENA.- Hautaketa-prozesua baloratzeko proposamena, 

merezimenduak eta elkarrizketa, eta prozesua gainditu duten 

hautagaien hurrenkera korrelatiboa: 

 SEGUNDO.- La propuesta de valoración del proceso de 

selección, méritos y entrevista, y la correlativa prelación de 

los/as candidatos/as que han superado el proceso: 

 

NOMBRE 
APELLIDO 

1 
APELLIDO 2 

TÍTULO 

BACHILLER 

EUSKERA 

B2 

CARNET 

B 

CARNET 

C 
CAP 

EXP. 

FUNC. 

SIMILARES 

ENTREVISTA 

TOTAL ADMITIDO/A 

1 

PUNTO 

0,5 

PUNTOS 

3 PUNTOS 

(0,20/MES) 

MÁXIMO 10 

PUNTOS 

MARKEL DEL RÍO MARCOS 

TÉCNICO 

EMERGENCIAS 

SANITARIAS 

SI SI 1 0,5 0 7 8,5 SUPERADO 

Mª JESÚS SILVANO PRIETO 
LICENCIATURA 

PERIODISMO 
SI SI 0 0 0,8 7 7,8 SUPERADO 

GARIKOITZ MARTÍNEZ CONDE BACHILLER SI SI 0 0 0 5 5 SUPERADO 

ARKAITZ AIZPURU INCHAURRONDO BACHILLER SI SI 0 0 0 NO APTO 
NO 

APTO 

NO 

SUPERADO 

 

Aurreko guztia oinarri hartuta, PROPOSATZEN DA Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitateko gaueko RU arduradunaren 0257 

lanpostua bitarteko moduan betetzeko aldi baterako lan-kontratua 

formalizatzea, lehentasunean lehen postuan dagoen hautagaiaren 

alde. Lanpostu horretan kontratatzea onartzen ez bada, 

 En base a cuanto antecede, se PROPONE la formalización del 

contrato laboral temporal para cubrir de forma interina el 

puesto núm. 0257 de Encargado RU nocturno de la 

Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, a favor del 

candidato que ocupa el primer lugar en la prelación. En caso 



 

19 

zerrendako hurrengo hautagaia proposatuko da. de no aceptar la contratación en dicho puesto, se propondrá al 

siguiente candidato de la lista. 

Gainerako hautagaiekin lan-poltsa osatzea proposatzen da, 

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatean eta BADESA, SAUn 

antzeko ezaugarriak dituzten lanpostuetarako ezarritako 

lehentasun-hurrenkeran. 

 Se propone formar bolsa de empleo con los/as demás 

candidatos/as, en el orden de prelación establecido para 

puestos de similares características en la Mancomunidad 

Comarcal de Debabarrena y en BADESA, SAU. 

   

Horiek horrela, Batzarrak hau ERABAKI DU:  Por lo expuesto, la Junta APRUEBA: 

   

LEHENENGOA.- Baliozkotzat jotzea gaueko HH arduradunaren 

lanpostua (LPZko 0257 zk.) bitarteko lan-kontratuaren bidez 

betetzeko langileak hautatzeko izapidetutako prozesua, lanpostu 

hori arauz ezarritako moduan kendu edo bete arte. 

 PRIMERO.- Declarar válido el proceso tramitado de selección 

de personal para la cobertura del puesto de encargado RU 

nocturno (núm. 0257 de la RPT) mediante contrato laboral 

temporal de interinidad hasta la amortización o cobertura del 

mismo de la forma reglamentariamente establecida. 

   

BIGARRENA.- Epaimahai Kalifikatzailearen proposamena 

onartzea. Proposamen horren emaitza hautagaien lehentasun-

hurrenkera hau da: 

 SEGUNDO.- Aprobar la propuesta del Tribunal Calificador que 

dan como resultado el siguiente orden de prelación de 

candidatos/as. 

 

NOMBRE APELLIDO 1 APELLIDO 2 
TÍTULO 

BACHILLER 

EUSKERA 

B2 

CARNET 

B 

CARNET 

C 
CAP 

EXP. 

FUNC. 

SIMILARES 

ENTREVISTA 

TOTAL 

1 PUNTO 
0,5 

PUNTOS 

3 PUNTOS 

(0,20/MES) 

MÁXIMO 10 

PUNTOS 

MARKEL DEL RÍO MARCOS 

TÉCNICO 

EMERGENCIAS 

SANITARIAS 

SI SI 1 0,5 0 7 8,5 

Mª JESÚS SILVANO PRIETO 
LICENCIATURA 

PERIODISMO 
SI SI 0 0 0,8 7 7,8 

GARIKOITZ MARTÍNEZ CONDE BACHILLER SI SI 0 0 0 5 5 

 

HIRUGARRENA.- Lehenengo adierazitako hautagaiari 

proposatzea, lehentasun-zerrendan lehena delako, adierazitako 

lanpostuan aldi baterako lan-kontratua formalizatzeko, hilabeteko 

probaldiarekin. Onartu ezean, zerrendako hurrengo hautagaia 

proposatuko da. 

 TERCERO.- Proponer al candidato señalado en primer lugar, 

por ser el primero en la lista de prelación, la formalización del 

contrato laboral temporal en el puesto indicado, con un 

periodo de prueba de un mes. En caso de no aceptar, se 

propondrá al siguiente candidato/a de la lista. 

   

LAUGARRENA.- Gainerako hautagaiak Debabarrena Eskualdeko 

Mankomunitatean eta BADESA, SAUn eska daitezkeen antzeko 

kategoria edo ezaugarriak dituzten lanpostuetarako lan-poltsa gisa 

erabili ahal izango den zerrenda batean sartuko dira. 

 CUARTO.- Los/as candidatos/as restantes formarán parte de 

un listado que podrá ser utilizado como bolsa de empleo a 

efectos de puestos de similares categorías o características, 

que puedan demandarse en la Mancomunidad Comarcal de 

Debabarrena y en BADESA, SAU. 

   

Barruetabeña Garate andereak, Eibarko Udalaren ordezkariak, 

saioa utzi du. 

 Abandona la sesión la Sra. Barruetabeña Garate, 

representante del ayuntamiento de Eibar. 

   

   

SEIGARREN GAIA. LANPOSTUAN JARDUTEARI 

DAGOKIONEZ, PARTIKULARREKIN IZANDAKO 

GORABEHEREN AURREKO PROTOKOLO-PROPOSAMENA 

ONARTZEA, HALA BADAGOKIO 

 PUNTO SEXTO. APROBACIÓN SI PROCEDE, DE LA 

PROPUESTA DE PROTOCOLO ANTE INCIDENTES CON 

PARTICULARES, EN RELACIÓN CON EL DESEMPEÑO 

DEL PUESTO DE TRABAJO 

   

Batzarrari aurkeztu zaio emandako erabaki-proposamena 

onartzeko bozketa egiteko, eta aho batez onartu dute ekitaldira 

bertaratu diren 17 kideetatik 9k (Presidentea, Presidenteordea, 

 Se somete a votación de la Junta, la aprobación de la 

propuesta de acuerdo emitida, siendo aprobada por 

unanimidad de los/as 9 de los/as 17 miembros de la Junta 



 

20 

Cid Seara, Gamiz Mata, Araujo Iglesias, Garai Berezibar, Urbieta 

Egaña eta Naberan Larrinaga, Agirre Barrientos). 

asistentes al acto (Presidente, Vicepresidenta, Cid Seara, 

Gámiz Mata, Araujo Iglesias, Garai Berezibar, Urbieta Egaña y 

Naberan Larrinaga, Agirre Barrientos). 

   

Horiek horrela, Presidenteak honako ERABAKI hau onartu du:  Por lo expuesto, el Presidente declara aprobado el siguiente 

ACUERDO: 

   

AURREKARIAK  ANTECEDENTES 

   

LEHENA.- 2024ko martxoaren 21ean, gorabehera bat gertatu zen 

Eibarko Garbigunearen inguruan, mankomunitateko langilearen, 

HHko zerbitzuko gidariaren, eta partikular baten artean. 

 PRIMERO.- Con fecha 21 de marzo de 2024, se ha producido 

un incidente en las inmediaciones del Garbigune de Eibar 

entre el empleado de la Mancomunidad con DNI núm. 

****2804* que ocupa el puesto de conductor RU diurno núm. 

0252 de la RPT, y un particular. 

   

BIGARRENA.- Langileak gorabehera horren berri eman ondoren, 

Erakundeak honako jarduera hauek egin ditu: 

 SEGUNDO.- Tras comunicar el empleado dicho incidente, la 

Entidad ha procedido a realizar las siguientes actuaciones: 

1. Gertakariaren egunean (2024-03-21), Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitateko ingurumen-teknikariak une oro 

lagundu zion langileari, bai anbulatoriora, lesioen partea 

egiteko, bai Ertzaintzaren Eibarko bulegoetara, dagokion 

salaketa aurkez zezan. 

 1. El día del incidente (21.03.2024) el técnico de medio 

ambiente de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena 

acompañó en todo momento al empleado, tanto al 

ambulatorio para realizar el parte de lesiones como a las 

dependencias de la Ertzaintza de Eibar, para que pudiera 

presentar la correspondiente denuncia. 

2. Bi langileekin batera, Administrazio Bereziko teknikaria, 

zerbitzu orokorretakoa, bere lanaldia amaitu ondoren, 

Ertzaintzaren bulegoetara joan zen salaketa erakundearen 

izenean aurkezteko. Ezin izan zuen inolako salaketarik jarri 

Mankomunitatearen izenean, ez zegoelako kalte materialik. 

 2. Junto con ambos empleados el Técnico de Administración 

Especial, servicios generales, una vez finalizada su 

jornada laboral, se personó en las dependencias de la 

Ertzaintza con objeto de proceder a presentar la denuncia 

a nombre de la Entidad. No pudo interponer ninguna 

denuncia a nombre de la Mancomunidad por no haber 

daños materiales. 

3. 2024-03-21ean, Administrazio Bereziko teknikariak, zerbitzu 

orokorretakoak, Eibarko Udaltzaingoari jakinarazi zion, posta 

elektronikoz, Eibarko garbigunean gertatutako gorabehera, eta 

instalazio horietan gehiago egotea eskatu zuen, gorabehera 

gehiago gerta ez zitezen. 

 3. Con fecha 21.03.2024 el Técnico de Administración 

Especial, servicios generales informó a la Policía Municipal 

de Eibar mediante correo electrónico del incidente ocurrido 

en el garbigune de Eibar y solicitó el aumento de su 

presencia en dichas instalaciones con objeto de evitar 

nuevas incidencias. 

4. 2024-03-21ean, Administrazio Bereziko Zerbitzu Orokorretako 

teknikaria arratsalde horretan bertan joan zen Eibarko 

garbigunera, dena behar bezala zegoela egiaztatzeko. 

 4. Con fecha 21.03.2024 el Técnico de Administración 

Especial, servicios generales acudió esa misma tarde al 

garbigune de Eibar para comprobar que todo estaba en 

orden. 

5. 2024-03-21ean, QUIRÓN Mankomunitatetik kanpoko 

prebentzio-zerbitzuari jakinarazi zitzaion, aplikatu beharreko 

segurtasun-neurriak ezagutzeko. 

 5. Con fecha 21.03.2024 se informa al servicio de Prevención 

Ajeno de la Mancomunidad, QUIRÓN, para conocer 

medidas de seguridad a aplicar. 

Horri dagokionez, QUIRON teknikariak adierazi du honako 

neurri hauek hartu behar direla: 

 A dicho respecto, el técnico de QUIRÓN indica que las 

medidas a adoptar son las siguientes: 

 Enplegatuari jakinaraztea gatazkak saihesten dituela, eta 

mehatxatuta sentitzen den unean 112 larrialdi-

zerbitzuetara deitzea. 

  Informar al empleado que evite conflictos y en el 

momento en que se sienta amenazado llame a los 

servicios de emergencia 112. 

 Arduradunari ahalik eta lasterren jakinaraztea gertatutako 

gorabehera. 

  Notificar a su encargado con la mayor brevedad la 

incidencia ocurrida. 

6. 2024-03-21ean, Eibarko garbigunerako zaintza-zerbitzu 

pribatu baten eskaintza eskatu zuen Prebentzio Sailak. 

 6. Con fecha 21.03.2024 desde el departamento de 

Prevención, se ha solicitado oferta de un servicio de 

vigilancia privada para el garbigune de Eibar. 



 

21 

7. 2024.03.22an, Mankomunitateko langileak **** 2804* NAN 

zenbakia duenak, eguneko HHko gidariaren LPZko 0252 

lanpostuan baja hartzen du gaixotasun arruntagatik edo 

lanekoa ez den istripuagatik. 

 7. Con fecha 22.03.2024 el empleado de la Mancomunidad, 

con DNI núm. ****2804*, en el puesto de trabajo 0252 de la 

RPT de conductor RU diurno causa baja por enfermedad 

común o accidente no laboral. 

8. 2024-03-27an, Mankomunitateko Zerbitzu Sailak kontsultak 

egin zituen garbiguneak kudeatzen dituzten beste 

mankomunitate batzuekin, Debabarrenean har litezkeen 

segurtasun-neurri gehigarriak ezagutzeko. 

 8. Con fecha 27.03.2024 desde el Departamento de Servicios 

de la Mancomunidad se han efectuado consultas con otras 

Mancomunidades que gestionan garbigunes para conocer 

medidas adicionales de seguridad que se pudieran adoptar 

en Debabarrena. 

Horri dagokionez, jakinarazi da gainerako Mankomunitateek 

jarraitzen dituzten protokolo guztiak Erakunde honek 

emandakoen berdinak direla, eta ez dagoela aipatu beharreko 

ekintza bereizlerik. 

 A dicho respecto se ha informado que todos los protocolos 

que siguen las demás Mancomunidades son los mismos 

que los dictados por esta Entidad, no habiendo ninguna 

acción diferenciadora a reseñar. 

9. 2024ko martxoaren 27an, zerbitzuburuak Ertzaintzari deitu 

zion berriro galdetzeko enpresa gisa egin daitekeen eta 

kontuan hartzen ez den beste zerbait gehiago dagoen. 

 9. Con fecha 27.03.2024 la jefa de servicios llama a la 

Ertzaintza, para preguntar nuevamente si como empresa 

hay algo más que se pueda realizar y que no se esté 

teniendo en cuenta. 

Ertzaintzaren erantzuna da edozein motatako gorabeheraren 

bat badago, deitu egiten zaiela, baina zerbait egon behar da, 

hau da: mehatxuak, derrigortzeak, lapurretak/lapurretak, etab. 

 La respuesta de la Ertzaintza es que si hay algún incidente 

de cualquier índole, se les llame, pero tiene que haber 

algo; es deci, amenazas, coacciones, robos/sustracciones, 

etc,… 

Bestela, ez du zentzurik deitzeak.  En caso contrario, no tiene sentido llamar. 

Era berean, esan du sartzen direnean eta inor ez dagoenean 

(jaiegunetan edo lanalditik kanpo) alarma pizten dela eta 

abisua Ertzaintzara iristen dela eta beti bertaratzen direla. 

 También ha comentado que cuando entran y no hay nadie 

(festivos o en horario fuera de jornada laboral) salta la 

alarma y suele llegar el aviso a la Ertzaintza y que siempre 

se personan. 

Zerbitzuburuak adierazi du, halaber, zerbitzuko arduradunak 

garbiguneetako langile guztiei esan diela zerbait gertatzen 

bada berari dei diezaiotela agintari eskudunari abisu eman 

diezaion. 

 La Jefa de servicios también indica que el encargado del 

servicio ha dicho a todos los operarios de los Garbigunes 

que si pasa algo, que le llamen para que de aviso a la 

autoridad competente. 

10. 2024-04-03an, hedabideetan albiste bat zabaldu zen titular 

honekin: "LABek salatu du Mankomunitateko langile bati 

eraso egin ziola duela egun batzuk herritar batek", eta 

eskatzen dute «protokolo bat sortzeko, egoera horiek berriro 

gerta ez daitezen, langileen lan-osasuna bermatuta». 

 10. Con fecha 3.04.2024 se difunde en los medios de 

comunicación la noticia con el siguiente titular “LAB 

denuncia que un trabajador de la Mancomunidad fue 

agredido hace unos días por un ciudadano” y exigen «la 

creación de un protocolo, para que estas situaciones no 

se vuelvan a repetir, garantizando la salud laboral de los 

trabajadores y trabajadoras». 

11. Prebentzio Sailak prebentzioa kudeatzeko sistema osatzen 

duten gatazken prozedura aztertu du. Batzorde Orokorrak 

onartu zuen prozedura hori, 2021eko urtarrilaren 27an 

egindako bileran. 

 11. Desde el departamento de prevención se analiza el 

procedimiento de conflictos que integra el sistema de 

gestión de la prevención, aprobado por la Junta General, 

en sesión celebrada con fecha 27 de enero de 2021. 

Prebentzio Sailak egokitzat jotzen du Erakundetik kanpoko 

gatazka-egoerak barne hartuko dituen protokolo bat 

proposatzea, egungo prozedura laneko indarkeria 

psikosozialeko egoerak barne-gatazkaren ikuspegitik 

tratatzera mugatzen baita. 

 El departamento de prevención considera oportuno 

proponer un protocolo que abarque situaciones de 

conflicto externos a la Entidad, ya que el procedimiento 

actual queda limitado al tratamiento de las situaciones de 

violencia psicosocial en el trabajo, desde una 

perspectiva de conflicto interna. 

Protokolo hori osatu egingo da, eta gatazkak konpontzeko 

prozeduraren barruan txertatuko da. 

 Este protocolo complementará y se integrará dentro del 

procedimiento de resolución de conflictos. 

12. 2024-04-09an, QUIRÓN enpresak telefono mugikorretan 

instalatutako sistema baten eskaintza eskatu zuen, edozein 

gorabehera gertatuz gero, aurrez ezarritako telefono-

zenbakietara zuzenean dei zezan. 

 12. Con fecha 9.04.2024 desde QUIRÓN se solicita oferta 

de un sistema que se instala en los teléfonos móviles, 

para que, ante cualquier incidente llame directamente a 

los números de teléfono pre-establecidos. 



 

22 

13 2024-04-11n, Prebentzio Sailak izuaren aurkako sakagailu 

baten eskaintza eskatu zion Área 7 enpresari. 

 13. Con fecha 11.04.2024 el departamento de Prevención 

solicita a la mercantil, Área 7 oferta de un pulsador anti-

pánico. 

14. 2024-04-09an **** 2804* NAN zenbakia duen langileak alta 

medikoa jaso zuen bere lanpostura itzultzeko. 

 14. Con fecha 9.04.2024 el empleado con DNI núm. 

****2804* recibe el alta médica para incorporarse a su 

puesto de trabajo. 

15. 2024-04-10ean, Mankomunitateko presidenteak gorabehera 

horren berri eman zion Eibarko Udalari, eta Eibarko 

Udalaren eta, zehazki, Udaltzaingoaren laguntza eskatu 

zuen, herritarren segurtasunerako beharrezko neurriak har 

zitzaten, eta, behar izanez gero, inguru horretan 

patruilatzeko. 

 15. Con fecha 10.04.2024 el Presidente de la 

Mancomunidad envía un comunicado al Ayuntamiento 

de Eibar del referido incidente, informando y solicitando 

la colaboración del Ayuntamiento de Eibar y en concreto 

de la Policía Municipal, para que adopten las medidas 

necesarias de seguridad ciudadana y, en su caso, 

patrullen con mayor asiduidad por la zona. 

16. 2024-04-12an, Mankomunitateko eta BADESA, SAUko lan-

osasuneko batzordearen bilera egin zen, eta langileen 

ordezkariek segurtasun pribatua eskatu zuten Eibarko 

garbigunerako 

 16. Con fecha 12.04.2024 se celebra la reunión del comité 

de salud laboral de Mancomunidad y de BADESA, 

SAUko, siendo que los representantes del personal 

solicitan seguridad privada para el garbigune de Eibar. 

   

Horregatik guztiagatik, honako GOGOETA hauek egiten dira:  Por todo lo expuesto se emiten las siguientes 

CONSIDERACIONES: 

   

1. Aplikatu beharreko araudia:  1. Normativa de aplicación 

 31/1995 Legea, azaroaren 8koa, Lan Arriskuen 

Prebentzioari buruzkoa. Langileen segurtasuna eta 

osasuna sustatzea du helburu, lanetik eratorritako 

arriskuak prebenitzeko behar diren neurriak aplikatuz eta 

jarduerak garatuz. 

  Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de 

Riesgos Laborales. que tiene por objeto promover la 

seguridad y la salud de los trabajadores mediante la 

aplicación de medidas y el desarrollo de las 

actividades necesarias para la prevención de riesgos 

derivados del trabajo. 

 39/1997 Errege Dekretua, urtarrilaren 17koa, Prebentzio 

Zerbitzuen Erregelamendua onartzen duena. 

  Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el que se 

aprueba el Reglamento de los Servicios de 

Prevención. 

   

2. Protokolo honen izaera juridikoa  2. Carácter jurídico de este Protocolo 

39/1997 Errege Dekretuak 2. artikuluan ezartzen duenez, 

enpresa orok prebentzio-plana onartu behar du, eta plan 

horretan jasoko da prebentzioa kudeatzeko sistema. 

 El Real Decreto 39/1997, en su artículo 2 establece la 

obligatoriedad de toda empresa de aprobar el Plan de 

prevención donde se integra el sistema de gestión de la 

prevención. 

11. aurrekarian adierazten den bezala, protokolo honek 

Prebentzio Planean txertatutako Gatazkak Konpontzeko 

prozedura osatzen du, eta, beraz, Mankomunitateko eta 

BADESA, SAUko langileek nahitaez bete beharko lukete, 

laneko prebentzioari, segurtasunari eta lan-osasunari buruzko 

araudi gisa. 

 Tal y como se indica en el antecedente 11, este protocolo 

viene a complementar el procedimiento de Resolución de 

Conflictos integrado en el Plan de prevención, por lo que el 

mismo sería de obligado cumplimiento por el personal de 

la Mancomunidad y de BADESA, SAU, como normativa de 

prevención en el trabajo, de seguridad y salud laboral. 

   

3. Protokoloa onartzea bidezkoa dela justifikatzen duten 

arrazoiak: segurtasuna eta lan osasunaren bermea. 

 3. Razones que justifican la procedencia de aprobación del 

protocolo: Seguridad y garantía de la salud laboral. 

 Gorabehera gehiago izateko arriskuak minimizatzea, eta 

mota horretako egoeretan jarduteko jarraibideen berri 

ematea langileei. 

  Minimizar los riegos de sufrir más incidencias, 

informando a los/as empleados/as de las pautas de 

actuación ante situaciones de este tipo. 

 Istripua/gertakaria ikertu ondoren hartu beharreko 

prebentzio-neurria. 

  Medida preventiva a adoptar tras realizar la 

investigación del accidente/incidente. 

 Langileen ordezkariek egindako eskaerari erantzutea.   Atender a la solicitud planteada por los representantes 

del personal 



 

23 

 Legeak informazioa/prestakuntza jasotzeari buruz 

ezartzen dituen eskakizunak betetzea. 

  Cumplir con las exigencias de la Ley respecto a la 

obligatoridad de información/formación. 

   

Horiek horrela, Batzarrak hau ERABAKI DU:  Por lo expuesto, la Junta ACUERDA: 

   

LEHENENGOA.- Partikularrekin izandako gorabeheren aurrean 

jarduteko protokoloa onartzea, lanpostua betetzeari dagokionez. 

Protokolo hori "Gatazkak Konpontzeko Prozeduran" txertatuko da 

(1. eranskina), eta Debabarreneko Mankomunitatean eta 

BADESA, SAUn aplikatuko da. 

 PRIMERO.- Aprobar el protocolo de actuación ante incidentes 

con particulares, en relación con el desempeño del puesto de 

trabajo, que se integrará en el “Procedimiento de Resolución 

de Conflictos”, que se adjunta como Anexo I, que será 

aplicable en la Mancomunidad de Debabarrena y en BADESA, 

SAU. 

   

BIGARRENA.- Laneko Osasun Batzordeari jakinaraztea onartu 

dela eta abian jarri dela. 

 SEGUNDO.- Comunicar al Comité de salud laboral su 

aprobación y puesta en marcha. 

   

HIRUGARRENA.- Partikularrekin izandako gorabeheren aurrean 

jarduteko protokoloa argitaratzea, gardentasunez. 

 TERCERO.- Publicar el protocolo de actuación ante incidentes 

con particulares, en transparencia. 

   

   

   

Eta aztertzeko beste gairik ez egonik, presidente jaunak 

amaitutzat eman du bilera, 13:45ak direla, goiburuan adierazitako 

tokian eta datan. Eta aztertu denaren eta hartutako erabakien fede 

ematen dut nik neuk, Idazkariak, Presidente jaunaren oniritziaz. 

 Y no habiendo más asuntos que tratar, de orden de la 

Presidencia, se da por finalizada la sesión, siendo las 13:45 

horas, en la ciudad y fechas indicadas en el encabezamiento, 

de todo lo cual, como Secretaria, doy fe. 

   

   

   

PRESIDENTEA – EL PRESIDENTE  IDAZKARIA – LA SECRETARIA 

Ion Zubiaurre Ros  Raquel Olaizola Cortina 

 


		2024-06-03T07:36:11+0200
	72580319R YON ZUBIAURRE (R: G20079703)


		2024-06-03T07:37:07+0200
	RAQUEL OLAIZOLA CORTINA - 30557262Z




